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2/1	 8.000 kn		     396x276 mm

1/1                 5.000 kn                            198x276 mm

1/2                  2.900 kn                               174x120 mm
                                                                       87x240 mm

1/3                2.400 kn                            115x120 mm
                                                                       174x80 mm
                                                                       55x240 mm

1/4                 1.900 kn                                87x120 mm
                                                                       120x87 mm
                                                                        174x60 mm

1/8                 990 kn                                    87x60 mm
                                                                         60x87 mm
                                                                        115x45 mm

* u navedene cijene nije uključen PDV

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA
Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  for-
matu omjera 1:1 prema priloženim dimenzi-
jama. Oglasi koji idu u rez moraju imati min-
imalno 3 mm napusta na sve četiri strane. 
Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, a 
fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se šal-
ju na e-mail adresu: grafika@okz.hr
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UZ OVAJ BROJ DOSTAVLJAMO VAM ARTIFEX 
KARTICU POGODNOSTI

Obrtnička komora Zagreb zajedno sa svojim partner-
ima već četiri godine razvija program pogodnosti 
Artifex. Cilj projekta je uvođenjem niza pogodnosti 
olakšati poslovanje našim obrtnicima u fazi nabave 

energenata, osnovnih sredstava, repromaterijala, raznih uslu-
ga, te ih učiniti konkurentnijim na domaćem i stranom tržištu. 
Veliki broj obrtnika već koristi mnoge pogodnosti koje im 
pruža naših više od stotinu partnera u projektu.

Kartica pogodnosti će pojednostaviti korištenje Artifex po-
pusta ali i unaprijediti poslovanje.  Povezanošću kartice s ba-
zom Obrtničke komore Zagreb spriječit će se svaka zloupotre-
ba kartice i automatizmom će biti vidljivo ima li obrtnik pravo 
na Artifex popust. 

Kartica je vlasništvo Obrtničke komore Zagreb te sadrži 
bar kod i magnetnu traku.

Vašim potpisom na kartici dajete svoj pristanak da se Vaši 
osobni podaci koriste u ovom projektu s ciljem unapređenja 
Vašeg poslovanja, a u smislu propisa o zaštiti privatnosti po-
dataka (molimo Vas da pročitate tekst na poleđini dopisa).

Potpisom Artifex kartice pogodnosti ulazite u klub korisni-
ka kartice, a njenim korištenjem pomažete sebi i ostalim čla-
novima Komore u poslovanju i razvoju svojih obrta. O količini 
korištenja kartice ovisiti će i realizacija budućih popusta, te 
će naša pregovaračka pozicija prema dobavljačima biti sve 
respektabilnija.

Podsjećamo da Artifex popust može koristiti svaki/a obrtnik/ica i dobrovoljni član/ica, koji re-
dovito podmiruje svoje komorske obaveze. Pristupnica za Artifex članstvo nalazi se na internet 
stranicama Obrtničke komore Zagreb.  
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SAJAM OBRTNIČKIH ZANIMANJA

Gradonačelnik grada Zagreba 
Milan Bandić službeno je otvo-
rio 4. Zagrebački obrtnički sa-
jam 3. travnja 2019. godine na 

Zagrebačkom Velesajmu, u nazočnosti 
župana Zagrebačke županije mr.sc. St-
jepana Kožića, predsjednika Obrtničke 
komore Zagreb dr.sc. Mirze Šabića i izas-
lanice predsjednika Vlade RH i izaslanica 
ministra Ministarstva gospodarstva, po-
duzetništva i obrta Ane Mandac te drugih 
visokih gostiju, brojnih obrtnika, ravnatel-
ja obrtničkih škola kao i brojnih pred-

stavnika medija. 
Kao i ranijih godina, i ove godine orga-

nizatori sajma, Obrtnička komora Zagreb, 
Grad Zagreb i Zagrebačka županija, vrlo su 
zadovoljni odazivom učenika na Sajam. 

Ističemo kako je Sajam ove godine 
posjetilo više od 100 osnovnih škola iz 
Zagreba, Zagrebačke županije i okolice. 
Sajam posjetilo više od 7 000 učenika i 
učenica, a održavan je od 3. travnja do 5. 
travnja, na Zagrebačkom Velesajmu, u pa-
viljonu 7/7A.

VIŠE STIPENDIJA ZA OBRTNIČKA ZVAN-
JA

Na otvorenju, dr.sc. Mirza Šabić je na-
glasio značaj Zagrebačkog obrtničkog sa-
jma. Izrazio je nadu da  će učenici zajedno 
s roditeljima odabrati upravo obrtnička 
zanimanja za daljnje školovanje i izabrati 
poziv obrtnika. Izaslanica predsjednika 
Vlade RH i izaslanica ministra Ministarstva 
gospodarstva, poduzetništva i obrta Ana 
Mandac rekla je kako je Vlada od 2016.go-

dine povećala broj stipendija za obrtnička 
zanimanja. Najavila je da će stipendije 
ulaziti u neoporezivi dio plaće roditelja, a 
da će od ove školske godine svakom uče-
niku koji upiše strukovnu školu stipendija 
iznositi 1500 kuna. Osigurano je 18 000 
kuna godišnje za svakog učenika koji 
odabere obrtničko zanimanje. Isto tako, 
od ove školske godine pripremljene su i 
znatno veće novčane pomoći i obrtnici-
ma koji djecu uzimaju na naukovanje. Do 
sada su te subvencije iznosile do 150 000 
kuna godišnje, a od sada će se povećati na 

VIŠE OD 7 000 OSNOVNOŠKOLACA U POTRAZI ZA 
BUDUĆIM ZANIMANJEM
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500 000 kuna. „Na nama je da  svi zajed-
no senzibiliziramo roditelje,  potaknemo 
ih da djecu upišu u strukovna zanimanja  
te im jednostavno kažemo da su obrtnič-
ka zanimanja hvalevrijedna zanimanja”, 
rekla je Mandac. Župan Kožić naglasio je 
da je na Zagrebačkom obrtničkom sajmu 
sve više djece čime je postignut veliki 
napredak.Osim toga poboljšan je upis 
u škole što pokazuju i statistike upisane 
djece u obrtničke i strukovne srednje 
škole. Župan je rekao kako su obrtnička 
zanimanja jednakovrijedna kao i sva os-
tala, dapače, u određenim situacijama 
su u prednosti nad drugim zanimanjima. 
Zahvalivši Obrtničkoj komori Zagreb na 
dugogodišnjoj suradnji i uspješnoj orga-
nizaciji Sajma te obrtnicima na njihovom 
trudu i zalaganju, gradonačelnik Bandić 
pohvalio je rad pročelnice Gradskog ureda 
za gospodarstvo, energetiku i zaštitu oko-
liša, gospođe Mirke Jozić, koja je također 
bila na otvaranju 4. Zagrebačkog obrt-
ničkog sajma. Gradonačelnik je pozvao 
sve nazočne visoke uzvanike da zajedno 
potiču obrtništvo jer upravo na obrtništ-
vu počiva hrvatsko gospodarstvo. Nakon 

pozdravnih govora, visoki uzvanici krenuli 
su u obilazak 4. Zagrebačkog obrtničkog 
sajma.

Sajam je i ove godine okupio obrtni-
ke i učenike srednjih strukovnih škola 
s područja grada Zagreba i Zagrebačke 
županije, koji su učenicima sedmih i os-
mih razreda osnovnih škola prezentirali 
obrtnička zanimanja, a samim time ih 
i motivirali za upis u srednje obrtničke 
i strukovne škole. Organizacijom Za-
grebačkog obrtničkog sajma želja nam je 
bila promovirati tradicijske i deficitarne 
obrte, ali i potaknuti otvaranje novih, suk-
ladno suvremenim trendovima i tržišnim 
očekivanjima, potaknuti zapošljavanja i 
samozapošljavanja, te omogućiti potican-
je i promociju poduzetništva i obrtništva. 

Četvrti Zagrebački obrtnički sajam, 
obilježen je prezentacijom obrtničkih 
zanimanja. Svoju struku su predstavili: 
automehaničari, autostruke, metalci, cnc 
operateri, tehničari za računalstvo, plas-
tičari, električari, dimnjačari, građevinari, 

zidari, mehatroničari, umjetnička bravari-
ja, instalateri centralnog grijanja i plinoin-
stalateri i plinoserviseri, limari i vodoinsta-
lateri, stolari, soboslikari i ličioci, fotografi, 
knjigoveže fotokopiraone, kartonažeri, rtv 
elektroničari i precizni mehaničari, frizeri, 

kozmetičari, pedikeri i cvjećari, intelek-
tualne usluge, suveniri, zlatari, staklari, 
krojači, klobučari, kišobranari, kožna 
galanterija, postolari, trgovci, ugostitelji, 
mesari, pekari, prijevoznici, auto taksi pri-
jevoznici ali i mnogi drugi.

FO
TO

: I
go

r K
ra

lj/
PI

X
SE

LL

FO
TO

: I
go

r K
ra

lj/
PI

X
SE

LL
FO

TO
: I

go
r P

le
nk

ov
ić

FO
TO

: I
go

r P
le

nk
ov

ić

FO
TO

: I
go

r P
le

nk
ov

ić



AKTUALNO 4. ZAGREBAČKI OBRTNIČKI SAJAM

6  |  OBRTNIČKI LIST

NA GLAVNOJ POZORNICI - NATJECANJA 
I REVIJE

Raznovrstan program, zanimljive prez-
entacije ali i vrijedne nagrade dočekale su 
učenike i učenice koji su došli na sajam 
informirati se o obrtničkim zanimanjima. 

Prvog dana Zagrebačkog obrtničkog sa-
jma, zagrebačka Škola za modu i dizajn 
pripremila je učeničku MODNU reviju. 
Naši vrijedni cvjećari iz Poljoprivredne 
škole, vođeni Rafaelom Petrinić i Spomen-
kom Fabijančić organizirali su sva tri dana 

natjecanje učenika cvjećara. Za vrijeme 
trajanja sajma bili su nazočni popularni 
influenceri Youtube kanala JoomBoos, iz-
razito omiljenih u tinejdžerskoj populaciji, 
tako da su mladi imali priliku u izravnom 
kontaktu s njima upoznati se s raznim 
obrtničkim zanimanjima na njima prih-
vatljiv i zanimljiv način.

Drugog dana Zagrebačkog obrtničk-
og sajma svoje vještine prezentirali su 
vizažisti, a Obrtničko je učilište organi-
ziralo podjelu diploma vizažisticama koje 
su završile program Makeover karijere 
i naučili vještinama šminkanja.  Svoje 
znanje pokazao je brijač Luka Smoljo.  
Luka je bio poznat publici sajma jer je bio 
finalist RTL-ova showa Život na vagi. Ove 
godine, održan je i Dan za roditelje gdje 
su se roditelji mogli sami informirati o 
obrtničkim zanimanjima za svoju djecu. 
Zadnjeg dana Zagrebačkog obrtničkog 
sajma su na glavnoj pozornici pažnju uče-
nika i učenica okupirali učenici i profesori 
Industrijske škole Zagreb koji su napravili 
dobro prihvaćeni kratki kviz o školi, ali i o 
obrtništvu.

Organizatori se mogu pohvaliti i 
odličnom ovogodišnjom organizacijom 
Sajma koja ne bi bila moguća bez svesrdne 
pomoći naših Udruženja, obrtnika i obrt-
nica, učenika/ica, profesora/ica i ravnatel-
ja/ica srednjih strukovnih i obrtničkih ško-
la. Isto tako, posebno zahvaljujemo našim 
dragim partnerima koji su nam pomogli 

u realizaciji 4. Zagrebačkog obrtničkog 
sajma! Partneri 4. Zagrebačkog obrtničk-
og sajma bili su TELE2, 24 SATA, MAKRO 
MIKRO GRUPA, HEP OPSKRBA, MARINES, 
TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA ZAGREBA, 
PRINTGRUPA I HDS ZAMP
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Četvrti  zagrebački obrtnički sajam posjetili su učenici iz 
više od 100 osnovnih škola grada Zagreba, Zagrebačke 
županije i okolice. Učenici su imali priliku upoznati se s 
obrtničkim zanimanjima, a svoje dojmove i prijedloge 

ostavili su u anketama koje su ispunili pri samom izlazu iz sajma.  
Na sajmu je bio i veći odaziv učenika u odnosu na prošlu godinu, 
a samim time bio je i veći interes osnovnoškolaca da svoje školo-
vanje nastave u obrtničkim zanimanjima. 

Rezultati anketa pokazali su da bi njih 67 % bi odabralo obrt-
ničko zanimanje za svoje buduće zanimanje, njih 33% nije sigur-
no ili ne želi upisati obrtničko zanimanje.  Velika većina, njih 78%, 
je upoznata da obrtnička škola traje 3 godine, a njih 22 % to ne 
zna ili nije sigurno.  Čak 98% učenika ocijenilo je sajam ocjenom 
odličan ili vrlo dobar, što je porast od  čak 25 % u odnosu na proš-
lu godinu. 
Obrtnička komora Zagreb iz godine u godinu pokušava na što 
zanimljiviji i efikasniji način privući učenike na Sajam i potaknu-
ti ih na upis u obrtničke škole, veseli nas što 98% učenika ima 
izuzetno visoko mišljenje o 4. Zagrebačkom obrtničkom sajmu, 
što nam daje dodatan poticaj za daljnje aktivnosti i nastavak 
održavanja ove vrijedne manifestacije.

ANKETE POKAZALE: 

81% 
osnovnoškolaca 
smatra da će im iskustvo 
Zagrebačkog obrtničkog 
sajma pomoći u odabiru 
budućeg zanimanja

Na pitanje je li Vam sajam pomogao u odabiru budućeg zani-
manja učenici su odgovorili:

Na pitanje kako bi ste ocjenili sajam učenici su odgovorili:

Na pitanje znate li da obrtnička škola traje tri godine učenici 
su odgovorili:

Na pitanje bi li odabrali obrtničko zanimanje  učenici su 
odgovorili:

AKTUALNO
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Svečanom sjednicom 13. ožujka 
2019. godine u Velikoj dvorani 
Matice hrvatskih obrtnika obil-
ježena je 24. godišnjica djelovanja 

Obrtničke komore Zagreb. Tom prigodom 
je Obrtnička komora Zagreb istaknutim 
obrtnicima, osobama i institucijama koje 
svojim djelovanjem pomažu i unaprijeđu-
ju obrtništvo dodijeli nagrade i priznanja. 
Kako i svaka nagrada, tako i ove naše, 
pored priznanja za ostvarena postignuća 
u prethodnom razdoblju, služe i kao pot-
icaj za nove uspjehe, ali i kao poticaj dru-
gima, da njihov rad netko vidi i vrednuje.

Sjednici su prisustvovali izaslani-
ca predsjednika Vlade RH i izaslanica 
ministra Ministarstva gospodarstva, 
poduzetništva i obrta Ana Mandac, iza-
slanica gradonačelnika Grada Zagreba i 
zamjenica gradonačelnika doc. dr. sc. Oli-
vera Majić, predsjednik Županijske skupš-
tine Zagrebačke županije Damir Mikuljan, 
izaslanica Župana Zagrebačke županije 
Nadica Žužak, izaslanik predsjednika Hr-
vatske obrtničke komore Damir Židanić, 
predsjednik Območne obrtne podjet-
niške zbornice Krško Dušan Arh, tajnica 
Območne obrtne podjetniške zbornice 
Krško Janja Starc, gradonačelnik grada 
Sveta Nedelja Dario Zurovec, gradonačel-

nik Grada Dugo Selo Nenad Panian, zam-
jenik gradonačelnika Grada Jastrebarsko 
Stipe Bučar, predsjednik Hrvatske gospo-
darske Komore - Komore Zagreb Zlatan 
Fröhlich. Svečanoj sjednici nazočili su i 
ravnatelji srednjih obrtničkih strukovnih 
škola,  predsjednici područnih obrtničkih 
komora, članovi Cehova, načelnici općina 
Zagrebačke županije i drugi važni i visoki 
uzvanici. Ovaj poseban dan za Komoru, 
dodatno je uljepšala hrvatska operna 
pjevačica Sandra Bagarić svojim glazben-
im točkama. 

Na početku svečane sjednice, nazočne 
je pozdravio predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb dr.sc. Mirza Šabić, koji je u 
svom govoru prezentirao uvođenje Arti-
fex kartice koju će uskoro dobiti svi obrt-
nici Obrtničke komore Zagreb te će se 
tako olakšati korištenje popusta kod više 
od 110 dobavljača u programu Artifex. 
Već oko 10 000 obrtnika koristi pogodno-
sti ovog programa, čemu je doprinijela i 
INA + kartica koja je u lipnju 2018.godine 
dostavljena na adrese naših obrtnika. Ta-
kođer, u svom govoru spomenuo je prob-
leme vezane uz Tržnicu cvijeća na Žitn-
jaku, izmjene i dopune Zakona o zakupu 
i kupoprodaju poslovnog prostora koji je 
vrlo nepovoljan za obrtnike, potrebu za 

formiranje odlagališta za građevinski ot-
pad... Pozvao je sve nazočne da pomognu 
u rješavanju navedenih problema. 

U okviru svečanosti dodijeljene su na-
grade i priznanja istaknutim obrtnicima 
i pojedincima te institucijama zaslužnim 
za razvoj obrtništva u Gradu Zagrebu i 
Zagrebačkoj županiji.

Dodijeljena je nagrada Zlatna statua s 
pisanim priznajem za postignute znača-
jne poslovne rezultate u obrtu, povećanje 
broja zaposlenih, očuvanje i unaprjeđen-
je vještina i znanja deficitarnih, umjet-
ničkih i tradicijskih obrta. 
Nagrađeni: 
ZDENKO ŠEMBER  - Udruženje obrtnika  
Jastrebarsko
RUDOLF PUNTARIĆ –Udruženje obrtnika 
grada Zagreba

Za izuzetni doprinos razvoju insti-
tucija obrtničkog komorskog sustava te 
suradnju s institucijama lokalne i regio-
nalne samouprave i  dugogodišnji rad na 
promidžbi obrtništva obrtnicima će se 
uručiti Zlatna plaketa s pisanim priznan-
jem. 
Nagrađeni: 
SPOMENKA FABIJANČIĆ  - Udruženje 
obrtnika grada Zagreba
MIRKO MAĐARČEVIĆ  -Udruženje obrtni-

OBILJEŽAVANJE 24. DANA 
OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB
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ka Sesvete
MIROSLAV STANČERIĆ – Udruženje obrt-
nika Dugo Selo 
MILJENKO TRKEŠ - Udruženje obrtnika 
Samobor 

Zlatni krug Obrtničke komore Za-
greb s pisanim priznanjem dodjeljuje se 
udruženjima obrtnika i institucijama za 
ostvarene posebne rezultate u zaštiti i 
promicanju obrtništva, obrtničkog obra-
zovanja, organiziranja sajamskih prired-
bi, modnih revija te raznih drugih aktiv-
nosti. Također, dodjeljuje se pravnim i 
fizičkim osobama za značajan doprinos 
razvoju, zaštiti i promicanju obrtništva.
Nagrađeni: 
GRAD ZAGREB 
ZAGREBAČKA ŽUPANIJA
DARIO ZUROVEC – Gradonačelnik Grada 
Sveta Nedjelja 
NENAD PANIAN – Gradonačelnik Grada 
Dugo Selo  
ĐURĐA MUNĐER ROŽIĆ – Voditeljica Ure-
da za poduzetništvo Grada Velike Gorice 
OSNOVNA ŠKOLA  DR. IVANA MERZA
OSNOVNA ŠKOLA AUGUSTA AU-
GUSTINČIĆA
SREDNJA ELEKTROSTROJARSKA OBRT-
NIČKA ŠKOLA

Zlatna diploma Obrtničke komore 
Zagreb dodjeljuje se za dugogodišnji 
uspješni rad na promidžbi obrtništva, 
sudjelovanju na sajmovima i revijama, te 
osobama koje su svojim radom doprin-
ijele razvoju obrtništva Grada Zagreba i 
Zagrebačke županije.
Nagrađeni:  
SLAVKO KULIĆ, Udruženje obrtnika Gra-
da Zagreba
DRAŽEN PAVEK – Udruženje obrtnika Jas-
trebarsko
BRANIMIR CVIJIĆ  - Udruženje prijevozni-
ka Grada Zagreba

Srebrna diploma uručuje se obrtnici-
ma koji neprekidno obavljaju obrt duže 
od 20 godina,  za ostvareni doprinos u re-
alizaciji pojedinačnih aktivnosti Komore, 
sudjelovanje u radnim skupinama, pov-
jerenstvima i delegacijama te za human-
itarni rad kojim se uz osobni doprinos 
promiče i Obrtnička komora Zagreb. 
Nagrađeni: 
MILJENKA MIHALIĆ -Udruženje obrtnika 
Ivanić Grad
BORIS KRALJ  - Udruženje obrtnika Sa-
mobor
HATA NOVALIJA  -Udruženje obrtnika gra-
da Zagreba

Priznanje Obrtnik branitelj/Obrtni-
ca braniteljica dodjeljuje se za uspješno 
poslovanje obrta  i  iskazano domoljublje, 
a ove godine Obrtnička komora Zagreb 

priznanje dodjeljuje ZLATKU BRKIĆU.
Priznanje Žena obrtnica, koje Komora 

uručuje za postignute iznimne rezultate 
i uspjehe u poslovanju obrta. Priznanje 
dobivaju: 
ANTONIJA TRETINJAK   - Udruženje obrt-
nika grada Zagreba
MARINA KRŠEK – Udruženje obrtnika Ve-
lika Gorica
LJILJANA RIĐAN  - Udruženje obrtnika Sv. 
Ivan Zelina
DARIJA FERLAK ĐURIČIĆ – Udruženja 
obrtnika Dugo Selo

Za budući doprinos u razvoju obrt-
ničkog komorskog sustava i obrtništva 
u cjelini, za obrtnike početnike do 35. 
godine života Obrtnička komora Zagreb 
dodjeljuje nagradu Mladi obrtnik/Mlada 
obrtnica koju će ove godine dobiti: 
ANA ŽIVKOVIĆ  - Udruženje obrtnika 
Ivanić Grad 
DORA RUBIĆ  - Udruženje obrtnika grada 
Zagreba  

Priznanje Najstariji obrt, obrtima čija 
tradicija traje preko 90 godina, dodijelit 
će se za dugogodišnje uspješno poslo-
vanje i očuvanje obrtničke tradicije obrt-
nicima: 
LIMARIJA MALIĆ  
STOLARIJA BANEK

POTPISIVANJE POVELJE 
PRIJATELJSTVA

Nakon dodjele priznanja, potpisana 
je Povelja prijateljstva s dugogodišnjim 
poslovnim partnerom-  Obrtna zbornica 
Krško. Povelju su  potpisali predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb, dr.sc. Mirza 
Šabić,  i predsjednik Območne obrtne 
podjetniške zbornice Krško, Dušan Arh.

Suradnja ovih dviju Komora je počela 
prije desetak godina poslovnim susreti-
ma obrtnika, izlaganjem na Međunarod-
nom obrtničkom sajmu u Celju, sklopile 
su  i sporazum o suradnji. Povelje prijatel-
jstva dodatno razrađuje područja surad-
nje s ciljem zaštite i promicanja interesa 
obrtnika i malih poduzetnika te jačanja 
konkurentnosti, razmjene znanja, radne 
snage, dobara i usluga, jačanje pravnog 
i gospodarskog položaja obrtnika i malih 

poduzetnika kao i zajedničke aktivno-
sti na promociji obrtništva i malog po-
duzetništva.
Nakon potpisivanja, predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb, poklonio je  gospo-
dinu Dušanu Arhu sliku Zagreba iz kolek-
cije Happy Zagreb, akademske slikarice 
Olivere Cavrić koja je ujedno i naša obrt-
nica.
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U organizaciji Obrtničke komore 
Zagreb  i Zagrebačke županije 
u Hotel Sportu u Ivanić Gra-
du održan je 20.veljače 2019.

godine, 4. Obrtnički forum - Obrtništ-
vo Zagrebačke županije. Sve nazočne 
pozdravila je Marina Hrastić, predsjedni-
ca Udruženja obrtnika, grada domaćina 
ovogodišnjeg Obrtničkog foruma, Ivanić 
Grada. Dogradonačelnik Ivanić Grada, 
Tomislav Cuvaj je u svojoj uvodnoj riječi 
napomenuo da Ivanić Grad ima dugu 

tradiciju u obrtništvu te da trenutačno 
broji 163 aktivnih obrtnika u gradu. Na-
pomenuo je da je cilj da se u Ivanić Gradu 
i dalje razvija i potiče obrtništvo. 

Obrtništvo u Gradu Zagrebu i Za-
grebačkoj županiji, bilježi značajan opo-
ravak pa je u 2018. godini otvoreno više 
od 2000 novih obrta, na što je  podsjetio 
župan Zagrebačke županije mr.sc. Stje-
pan Kožić.  Župan Kožić naglasio je da su 
ovi rezultati samo dokaz dobre i pozitivne 
suradnje Zagrebačke županije i Obrtničke 
komore Zagreb. Župan je najavio osniv-
anje Regionalnog centra kompetencije za 
strojarstvo, koji će se osnovati u Velikoj 
Gorici. Troškovi  će iznositi otprilike 70 
milijuna kuna, a sredstva će se pribaviti iz  
EU fondova, a dijelom će financirati sama 
Zagrebačka županija.

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
dr.sc. Mirza Šabić je u svojoj uvodnoj ri-
ječi naglasio da se “pomiču granice i da 
se napreduje u vidu obrtništva u gradu 
Zagrebu ali i Zagrebačkoj županiji”. Sve 
nazočne je u ime ministra Dražena Bošn-
jakovića, pozdravila glavna tajnica Mini-
starstva pravosuđa Daniela Petričević 
Golojuh. 

Nakon uvodnih riječi i pozdravnih 
govora, voditeljica i moderatorica Majda 
Mikulandra otvorila je panel diskusiju. 

U okviru panel diskusiji sudjelovali su: 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
Mirza Šabić, pročelnik Odjela za gos-
podarstvo Zagrebačke županije Damir 
Fašaić, voditelj projekata u tvrtki Brodo-
to Damir Šoh, Mirela Alpeza iz CEPOR-a i 
Ivana Mikek Kupres, rukovoditeljica Ods-
jeka za provedbu i praćenje mjera aktivne 
politike zapošljavanja Središnjeg ureda 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje.

Raspravljalo se o izazovima i pers-
pektivama razvoja obrtništva, problemu 
manjka radnika u obrtu, centrima kompe-
tencije, osnivanju poduzetničkih inkuba-
tora u udruženjima obrtnika županije, 
kao i drugim aktualnim temama. Voditelj 
projekata u tvrtki Brodoto, Damir Šoh, 
govorio je o alternativnim načinima fi-
nanciranja poduzetničkih ideja, odnosno 
„crowdfundingu“ i mogućnostima novog 
zapošljavanja, dok je gospođa Mirela 
Alpeza  iz CEPOR-a upoznala nazočne s 
poslovanjem nakon odlaska u mirovinu 
kao i praktičnim iskustvom drugih zemal-
ja.

Forum je bio odlična prilika i našim 
obrtnicima koji su postavili svoja pitanja 
i predložili rješenja konkretnih situacija 
s kojima se susreću u svom poslovanju. 
Između ostalog, raspravljalo se prijed-
lozima izmjena Zakona o obrtu.

4. OBRTNIČKI FORUM: 
IZAZOVI I PERSPEKTIVE OBRTNIŠTVA 
U ZAGREBAČKOJ ŽUPANIJI
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Sukladno javnoj raspravi u Ivanić Gra-
du, Obrtnička komora Zagreb je nave-
dene prijedloge uputila i Hrvatskoj obrt-
ničkoj komori: 

- Ograničiti odgovornost za obveze 
iz obrta (izmjena članka 36 Zakona o 
obrtu) 
Predlaže se suziti odgovornost obrtnika 
za obveze iz obrta na imovinu unesenu 
u obrt. Treba i dalje uporno nastojati da 
i obrt sukladno ustavnim odredbama o 
ravnopravnom položaju svih gospodar-
skih subjekata na tržištu Republike Hr-
vatske odgovara za obveze iz obrta samo 
imovinom obrta, analogno odgovornosti 
trgovačkih društava. To se može postići 
na razne načine, kao na primjer razdva-
janjem OIB-a obrta od OIB-a obrtnika kao 
fizičke osobe, ili formulacijom da obrtnik 
odgovara samo imovinom unesenom na 
popis dugotrajne imovine i sredstvima na 
žiro računu obrta, ili imovinom stečenom 
nakon registriranja obrta, ili na neki drugi 
kvalitetan način.

-Ponovo uvođenje statusa obrtnika- 
umirovljenika  
Radnici danas mogu u starosnoj mirovi-
ni raditi na ugovor o radu do četiri sata 
dnevno, stoga bi i obrtnik trebao moći ko-
ristiti starosnu mirovinu na koju je stekao 
pravo a ujedno i imati obrt.  U današnjim 
uvjetima nedostatka radne snage to je 
itekako potrebno. Najstariji obrtnik Obrt-
ničke komore Zagreb ima 89 godina i još 
nije primio niti jednu mirovinu a već 70 
godina uplaćuje doprinos za mirovinsko 
osiguranje. Ovo je i pitanje opće praved-
nosti i ustavne ravnopravnosti.

-Dodati HOK-u  javnu ovlast u vođen-
ju registra majstora 
Tako bi se pojačao dignitet Komore, obrt-
ničkih struka, a registar bi poslužio za bro-
jne druge potrebe- građani bi imali uvid u 

popis majstora, kao i drugi poduzetnici, 
time bi se smanjilo neregistrirano obavl-
janje djelatnosti i rad na crno…

-Ako obrt ima sjedište na jednoj, a 
izdvojeni pogon na drugoj adresi, krit-
erij majstorskog ispita tražiti samo za 
prostor u kojem se faktično obavlja  
taj obrt
Obrtnici često kao sjedište obrta prijavl-
juju svoju kućnu adresu, dok im je na dru-
gom mjestu adresa  izdvojenog pogona, 
na kojoj faktično obavljaju svoju obrt-
ničku djelatnost. 

-Inzistirati da se kao sporedno zani-
manje i kućna radinost nikako ne mogu 
obavljati obrtničke djelatnosti koje 
spadaju pod vezane obrte 
Iz prakse je vidljivo da nadležni uredi 
državne uprave kod kojih se vrši regis-
tracija navedenog vrlo šaroliko pristupa-
ju ovom problemu i često dopuštaju reg-
istriranje vezanih obrta kao sporednog 
zanimanja i kućne radinosti. To je nedo-
pustivo budući da vezani obrti moraju 

zadovoljavati brojne kriterije, minimalno 
tehničke uvjete, kriterije obrazovanja, 
imaju puno veće troškove poslovanja,  
pa se na ovaj način dopušta nelojalna 
konkurencija i direktno šteti obrtnicima.

Obrtnički forum, svake godine ok-
uplja velik broj uspješnih obrtnika, kao i 
predstavnike vlasti, a održava se s ciljem 
pronalaženja kvalitetnih rješenja za zašti-
tu i poticanje razvoja obrtništva i malog 
poduzetništva, u suradnji s gradovima 
i općinama na području Zagrebačke 
županije.  
Sudionici foruma podržavaju rješavanje 
aktualnih problema obrtništva, kako bi 
se stvorili što povoljniji uvjeti na tržištu, 
potaknulo veće sudjelovanje obrtnika 
u lokalnoj vlasti, ojačala komunikacija 
i suradnja obrtnika, gradova i lokalne 
samouprave te pojačala uloga gradova i 
tijela lokalne samouprave u poticanju po-
duzetničke djelatnosti.
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Međunarodni obrtnički sajam u 
Münchenu (IHM) ove se godine 
održavao od 13. - 17. ožujka 
2019.godine. Sajam je posjetilo 

više od 1000 izlagača iz brojnih država, a 
između preko 120. 000 posjetitelja bili su 
i predstavnici Obrtničke komore Zagreb. 
Na sajmu su prezentirana najnovija teh-
nološka dostignuća obrtništva i prateće 
industrije te novi trendovi u obrtništvu, 
malom i srednjem poduzetništvu. Sa-
jam obuhvaća sve što je u obrtništvu 
važno i to  na više od 2.000 m2, s neko-
liko tematskih područja što za vlasnike 
obrta, a što za radnike. Prezentirali su se 
start-upovi, poslovni modeli budućnosti, 
ali i tradicionalni obrti koji održavaju svo-
je obrte već generacijama.

Dana 15.03.2019.g. sajam su posjetili 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
dr. sc. Mirza Šabić, predsjednik Udružen-

ja obrtnika grada Zagreba Antun Trojnar, 
članovi Upravnog odbora Obrtničke ko-
more Zagreb te brojni obrtnici. Izuzetno 
smo ponosni što su i ove godine sajam 
posjetili ravnatelji i profesori sljedećih 
srednjih strukovnih škola: Srednja škola 
Velika Gorica, Industrijsko strojarska ško-
la, Srednja škola Centar za odgoj i obrazo-
vanje, Prehrambeno - tehnološka škola, 
Centar za odgoj i obrazovanje Dubrava, 
Srednja škola Jastrebarsko, Obrtnička 
škola za osobne usluge, Škola za mon-
tažu instalacija i metalnih konstrukcija, 
Srednja strukovna škola Samobor, Škola 
za grafiku, dizajn i medijsku produkciju, 
Obrtničko učilište, Obrtnička i industrijs-
ka graditeljska škola, Agronomska škola 
Zagreb, Srednja škola Ban Josip Jelačić 
Zaprešić, Srednja škola Vrbovec, Elek-
trostrojarska obrtnička škola, Centar za 
odgoj i obrazovanje Slava Raškaj, Srednja 

NAŠI OBRTNICI POSJETILI SAJAM IHM MÜNCHEN

škola Dugo Selo.
U sklopu posjeta Međunarodnom 

obrtničkom sajmu u Münchenu, pred-
stavnici Obrtničke komore Zagreb na čelu 
s predsjednikom Mirzom Šabićem održali 
su službeni sastanak s generalnim kon-
zulom Republike Hrvatske u Münchenu 
Vladimirom Duvnjakom i konzulom Mlad-
enom Nimcem. Sastanku je prisustvovala 
i Katarina Milković, pomoćnica pročel-
nika za odgoj i obrazovanje iz Gradskog 
ureda za obrazovanje Grada Zagreba.

Na sastanku se raspravljalo o tekućim 
problemima obrtništva i poduzetništva 
u Hrvatskoj i Njemačkoj, odnosno prob-
lemima koje muče i hrvatske i njemačke 
obrtnike. Također, raspravljalo se i o pro-
mociji obrtništva u ove dvije zemlje ali i 
o uspostavi buduće suradnje na zajed-
ničkim projektima.
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PREDSJEDNICA GRABAR KITAROVIĆ U OBILASKU      
CENTRA ZAGREBA S NAŠIM OBRTNICIMA

U četvrtak 07. veljače, 
predsjednica Repub-
like Hrvatske, Kolinda 
Grabar - Kitarović je u 

sklopu obilaska svih hrvatskih 
županija, posjetila i grad Za-
greb. 

Predsjednici Grabar - Ki-
tarović i gradonačelniku Za-
greba, Milanu Bandiću pridruži-
li su se i predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb dr. sc. Mirza 
Šabić, predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba Antun 
Trojnar te poznati zagrebački 
obrtnici Antonija Tretinjak, Re-
nato Bočak i Damir Marković, 
kako bi posjetili obrt Zlatarna 
Mario i zajedno krenuli u obi-
lazak centra grada Zagreba. 
Predsjednica Grabar - Kitarović 
i gradonačelnik Bandić dobili 
su poklone od našeg obrtni-
ka iz Zlatarne Mario, prigodne 
privjeske iz njihove kolekcije 
Zlatni licitar. 

Predsjednik Šabić spomenuo 
je predsjednici Grabar - Kitarović 

održavanje već tradicionalnog 
Zagrebačkog obrtničkog saj-
ma. Ove godine održava se čet-
vrti puta, a  prošle ga je godine 
posjetilo čak 6000 učenika sed-
mih i osmih razreda osnovnih 
škola s područja Grada Zagreba 
i Zagrebačke županije. Sajam je 
motivacija učenicima za upis u 
obrtnička zanimanja i samim 
time doprinosi razvoju pozitiv-
nog odnosa prema obrtništvu 
te predstavlja i približava obrt-

ništvo i obrtnike Grada Zagreba 
i Zagrebačke županije mladim 
generacijama.

Predsjednica Grabar - Ki-
tarović napomenula je kako 
svakako treba raditi na potican-
ju razvoja obrtništva u Zagrebu, 
kao i u cijeloj Hrvatskoj. 

Susretu se naknadno prikl-
jučila i Martina Bienenfeld, di-
rektorica Turističke zajednice 
grada Zagreba.
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BASHOTA - JEDINSTVENI SUVENIRI U SREBRU I 
ZLATU KAO NAJLJEPŠI PODSJETNIK NA 
ZAGREB I HRVATSKU

U zagrebačkoj Ilici, zlatarska rad-
nja obitelji Bashota poznata je 
mnogim generacijama, točnije za 
nju se zna već 95 godina. Zlatarni-

ca Bashota njeguje tradiciju izrade unikat-
nog nakita od 1924. godine. Tijekom dugih 
godina kontinuiranog rada, njegujući 
tradiciju izrade nakita, osim modernog, 
nude i nakit izvornog dizajna prvoklasne 
izrade. Kvalitetu ponuđenog nakita osigu-
rava već četvrta generacija obitelji u zlatar-
sko-draguljarskom obrtu zajedno s vrijed-
nim suradnicima. Osim tradicionalnog, 
ručno rađenog unikatnog nakita rađenog 
u stilu Art Deco, izrađuju i nakit moder-
nog dizajna te nakit inspiriran hrvatskom 
kulturnom baštinom. Nepresušno vrelo 
hrvatske baštine i folklornog stvaralaštva 
inspiracija je i recentnoj domaćoj zlatar-
skoj produkciji.

Vjerodostojno je osmišljena i ručnim 
radom sjajno izvedena atraktivna lepeza 
različitih naušnica, privjesaka, broševa, 
prstenja i narukvica oblikovanih suk-
ladno tradicijskim značajkama kultur-
no-povijesne i folklorne baštine. Svojim 
izuzetnim znanjem, umijećem i iskustvom 
vrhunski zlatarski likovni tehničari/ma-
jstori iz zlatarske radionice Bashota kreira-
ju i rukom izrađuju nakit od zlata i srebra.
Đuro Gjergj Bashota (1904.-1975.) i Anton 
Bashota (1898.-1977.)  braća rodom iz Priz-
rena na Kosovu, početak su ove dugogo-
dišnje tradicije Zlatarnice Bashota. Anton 
Bashota nakon izučenog zanata 1919.go-
dine, postaje majstor te u Prizrenu otvara 

radnju gdje se bavi proizvodnjom, po-
pravkom i prodajom nakita. S obzirom na 
tešku ekonomsku situaciju nakon Prvog 
svjetskog rata odlučio je svoje proizvode 
ponuditi turistima duž obale Jadrana.

Kada je njegov brat Đuro završio zanat, 
zajedno su radili u radionici i proizvodi-
li robu za daljnje proširenje ponude na 
Jadranu. Godine 1924., Đuro je u suradn-
ji s gospodinom Ostrogovičem prodavao 
proizvode u prodajnom paviljonu koji se 
nalazio na plaži Crikvenici. 

Kako se polako poboljšavala ekonoms-
ka situacija tako je rastao i broj zaposlenih 
u radnji. Turisti koji su uglavnom dolazili iz 
Njemačke, Austrije, Mađarske i Češke bili 
su jako izbirljivi. Osim zlatnog i srebrnog 
nakita najviše su ih zanimali filigranski 
proizvodi koje nisu bili u mogućnosti kupi-
ti u svojim zemljama. Od tuda dolazi i do 
raznih kontakata sa strancima koji su bili 
zainteresirani za suradnju, to jest da fili-
granske proizvode u zlatu i srebru proda-
ju u svojim zemljama. Braća su širili svoje 
poslovanje, te su imali svoje poslovnice, 
Anton na Rabu (od 1936. do 1940.godine), 
a Đuro u Baškoj (od 1937. do 1940.godine). 
S početkom Drugog svjetskog rata, rat-
no stanje nije pogodovalo ekonomskom 
razvoju, a ni porastu turizma pa su braća 
zatvorila svoje poslovnice na Jadranu i u 
Prizrenu i otvorila dućan u Zagrebu, u Bo-
govićevoj ulici. Ubrzo su se preselili u novi 
poslovni prostor na kućnom broju Ilica 38. 
Zakonom o konfiskaciji malih trgovina iz 
1948. godine konfiscirana je sva imovina 
zatečena u radnji,  te su braća izbačena iz 
poslovnog prostora. Snalažljiva braća Ba-
shota brzo otvaraju svoje nove poslovnice 
u Zagrebu, a u šestom mjesecu 1952. go-
dine Đuro Bashota sklopio je ugovor s gos-
podinom Kuglijem o zakupu poslovnog 
prostora u Ilici 37 gdje je počeo poslovati 
sa svojim sinovima Nikolom (1927. - 2017.
godine) i Rudolfom (1932.- 1989. godine).
Nakon smrti djeda Đure Bashote 1975.
godine, posao nasljeđuju Nikolina djeca, 
Đuro, Džan i Robert.  Proizvode prodaju na 
tri različite lokacije . Vještine koje su usvo-
jili, prenosili su s jedne generacije na dru-
gu, obogaćujući ih s novim spoznajama uz 
pomoć vrhunskih suradnika-zaposlenika 
(gospodinom Tiborom Matešom i gospod-
inom Zdravkom Andrašević). Predan rad, 

široko znanje i ljubav spram obiteljske 
tradicije omogućiloi su im ponudu proiz-
voda vrhunske izrade i estetske vrijednos-
ti. Đurina kćer Maja, naslijedila je obiteljs-
ki posao, te danas, zajedno s ocem Đurom 
(mlađim), vodi obiteljski posao i nastavlja 
dugu tradiciju zlatarstva u obitelji Basho-
ta, a istim koracima krenula je Džanijeva 
kćer Helena. 

Vole se pohvaliti da su nadahnuti za-
grebačkom povijesti. Prvi su u Hrvatskoj 
osmislili i proizveli pedesetak motiva 
unikatnog, ručno rađenog nakita.  Dobit-
nici su uvjerenja o stjecanju statusa obrta 
s tradicijom, te umjetničkog obrta koji je 
izdala Hrvatska obrtnička komora. Go-
dine 2014. i 2017. dobili su prvu nagradu 
na XIII./ XIV. trijenalu Zagorskog suvenira, 
za suvenire temeljene na zaštićenoj ne-
materijalnoj baštini Hrvatskog zagorja. 
Isto tako, Hrvatska gospodarska komora 
dodijelila im je 2017. godine pravo up-
otrebe znaka Izvorno hrvatsko za liniju 
proizvoda: Bashota-kolekcija iz baštine. 
Svojim specifičnim karakteristikama i 
bogatim višeslojnim simboličkim znača-
jkama motivi licitara, starih drvenih ig-
račaka, dijelova narodne nošnje, muzičkih 
instrumenata, biljnog i životinjskog svijeta 
i drugih predmeta starih domaćinstava 
saživjeli su i u drugim i drugačijim ma-
terijalima i tehnikama (zlato i srebro u 
kombinaciji sa emajlom). Postali su pre-
poznatljivi po svom nakitu, a preciznost 
i ljepotu njihovih radova prepoznale su 
brojne generacije diljem Hrvatske i svi-
jeta. Najznačajnije je što je njihov nakit 
diskretan podsjetnik na Zagreb, Hrvatsku 

i na našu kulturnu baštinu. 
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SKENDERICA -  JEDINSTVENA OBITELJSKA 
TRADICIJA NA PONOS ZAGREBAČKIM   
REMETAMA

Gostionica Skender smještena 
je u zagrebačkim Remetama i 
trenutno je u vlasništvo četvrte 
generacije obitelji Skender.  Pop-

ularna „Skenderica“ nudi tradicionalnu i 
kvalitetnu zagrebačku kuhinju, koju je da-
nas teško pronaći. Atmosfera u ovoj gos-
tionici potpuno je kućna i obiteljska, una-
toč činjenici da tamo ručaju brojni državni 
dužnosnici i javne osobe.

Osnovana je 1912. godine i to kao 
izletište „Remetski brijeg“ koju je pokren-
uo Anton Skender, pradjed Željke Pejić, 
današnje vlasnice popularne Skenderice.  
Nakon Antona Skendera njegovu djelat-
nost je nastavio Željkin djed Josip sa su-
prugom Dorotejom.

Djed Josip prepustio je „Gostionicu 
Skender“  mami Željke Pejić, gospođi Veri, 
a Željka je preuzela vođenje gostionice 
1994. godine,  102 godine otkako je njihov 
obiteljski posao počeo. 

Iz generacije u generaciju „Gostionica 

Skender“ očuvala je baštinu prigorskog 
kraja kroz tradicionalna sezonska jela i 
domaću kapljicu.

Sačuvan je i stari dio objekta sa željom 
da to ostane primjer i spomen na pretke 
koji su svojim radom doprinijeli očuvanju 
obiteljske tradicije. Svi preci bili su veliki 
podupiratelji autohtone prigorske glazbe i 
pjesme, pa je tako zapisano da su podup-
irali pjevačka društva Triglav,  Podgorac, 
kasnije KUD Frankopan što je nastavila 
Željka Pejić, a isto je prenijela na sinove 
Marka i Karla. 

Razvojem ugostiteljstva, sada već i tur-
izma u Zagrebu, Željka Pejić, kao obrtnica 
nastoji prilagoditi obiteljsku baštinu no-
vom vremenu, ali zadržava ime „gostioni-
ca“ što je jedinstven primjer u ugostiteljst-
vu grada Zagreba. S posebnom pažnjom 
ova obitelj je sačuvala bogatstvo protek-
log vremena i tajnih receptura ovog pod-
neblja, posebice u gastronomiji i domaćoj 
kapljici. Sve što daju gostu je domaće i 

hrvatske kvalitete. Omiljeni „sir i vrhnje“, 
zasigurno će ostati sačuvan na njihovom 
gostinjskom stolu, kao i kuhana šunka s 
hrenom, domaće kobase, race, piceki s 
mlincima, nezaobilazni štrudli, domaće 
orahnjače i makovnjače. 

Upravo zbog toga gostionica „Skend-
er“ odavno je prekoračila prigorske i za-
grebačke okvire i rado dočekuje goste iz 
cijele Hrvatske, ali i susjednih zemalja.

 Gostionica „Skender“ brine o svom 
gostu na specifičan način, podupiranjem 
kulture, pa tako obol druženjima daju nji-
hovi prijatelji glumci, pjevači, folkloraši, 
opernjaci…

Gostionica „Skender“ je tako postala 
omiljena destinacija gostima koji iz gen-
eracije u generaciju dovode svoje potom-
ke kako bi u jedinstvenom sačuvanom 
tradicijskom ugođaju s fotografijama koje 
su dokument jednog vremena povijesti, 
ali i sadašnjosti uživali u podsljemenskim 
brežuljcima s pogledom na svetište  „Ma-
jke Božje Remetske“ i prostranstvu Za-
greba. Velika je to odgovornost da se 
tradicija i obiteljski ponos nastavi. Uvjere-
ni smo da će nove generacije potomaka s 
lakoćom  nastaviti obiteljski posao, a na 
nama je čekati s nestrpljenjem neke nove 
priče i neke nove generacije popularne 

Skenderice.
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DRUGA REVIJA NAJBOLJIH VINA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 
Druga po redu, revija najboljih vina 

Zagrebačke županije održala se u poned-
jeljak, 25. ožujka u hotelu Westin Zagreb s 
početkom u 14:00 sati.

Svoja visoko kvalitetna vina pred-
stavili su brojni vinari iz devet vinogorja 
Zagrebačke županije. Ova jedinstvena 
enološka manifestacija bila je prilika za 
kušanje više od 170 vina svjetskih, udo-
maćenih i autohtonih sorti, među kojima 
su i brojna šampionska vina s međun-
arodnih ocjenjivanja. I nije se samo kušalo 
vino, obiteljska poljoprivredna gospo-
darstva Zagrebačke županije pobrinula 
su se za 30-ak domaćih sireva koji su up-
otpunili čaroliju okusa. Održane su i dvije 
vinske radionice, prva u 15 sati namijen-

jena kraljevini Zelini, vinu koje je postalo 
kućno vino brojnih ugostitelja na Jadranu 
te druga u 17 sati, namijenjena sljubljivan-
ju hrane i vina.

Od visokih uzvanika na Drugu reviju 
vina Zagrebačke županije došli su gra-
donačelnik Grada Zagreba- Milan Bandić, 

župan Zagrebačke županije- Stjepan 
Kožić, predsjednik Obrtničke komore Za-
greb- Mirza Šabić, predsjednik Županijske 
skupštine Zagrebačke županije- Damir Mi-
kuljan, predsjednik Hrvatske gospodarske 
komore (Komora Zagreb)-  Zlatan Fröhlich 
i mnogi drugi. 

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb, 
dr.sc. Mirza Šabić,  u svom je uvodnom 
govoru pozdravio sve nazočne te naglasio 
važnost održavanja ovakve manifestacije. 
Isto tako, župan Kožić osvrnuo se kako je 
ovo jedinstvena prilika za probati vina po-
dručja koje ima najbolja vina. Druga revija 
vina bila je odlična prilika za sve vinolju-
pce da uživaju u dobroj kapljici vina pod-
ručja Zagrebačke županije.

BEAUTY & HAIR EXPO 2019. 
Dana 8. ožujka, na Zagrebačkom je 

velesajmu otvoren sajam Beauty & Hair 
Expo 2019.  Sajam je otvorila zamjenica 
gradonačelnika Grada Zagreba doc.dr.sc. 
Olivera Majić. Otvorenju sajma prisustvo-
vali su i predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb: Spomenka Krebsz, dr.sc. Mirza 
Šabić, Antun Trojnar, Ivica Zanetti kao i 
članovi Ceha frizera i kozmetičara Obrt-
ničke komore Zagreb i članovi Sekcije 
frizera Udruženja obrtnika grada Zagreba. 
Na trodnevnom sajmu više je od 300 
izlagača predstavilo proizvode i demon-
striralo nove tehnike u ovoj struci. Važno 

je napomenuti da je na sajmu sudjelovao i 
poznati frizerski stilist Guy Tang iz Los An-
gelesa čiji je Youtube kanal međunarodno 
poznat. 

Beauty & Hair Expo 2019 je najveći re-
gionalni sajam,  posvećen novitetima i 
novim trendovima u ljepoti prezentiran-
ima kroz nove proizvode, brojne look & 
learn edukacije i seminare.  Beauty & Hair 
Expo kvalitetu tradicije diže na novu raz-
inu i otvara vrata promjenama. Ponosni 
smo što možemo objaviti da su članovi 
Ceha frizera i kozmetičara Obrtničke ko-
more Zagreb i Ceha frizera i kozmetičara 
Udruženja obrtnika grada Zagreba organi-
zirali frizersko natjecanje učenika srednjih 
škola u sklopu sajma Beauty & Hair Expo 
2019. 

8. KONFERENCIJA DIMNJAČARA HRVATSKE U M. BISTRICI
U organizaciji Hrvatske dimnjačarske 

udruge i suorganizatora agencije Avrion, 
održana je 8. Konferencija dimnjačara Hr-
vatske. Konferencija je objedinila preda-
vanja stručnjaka iz cijele regije te je kroz 
panel rasprave istaknula problematiku 
zakonske regulative i deficitarnosti dimn-
jačarske struke. 

Glavne teme Konferencije u M. Bistrici 
21. i 22. ožujka obuhvatile su ErP odred-
bu, zakonske obveze i odgovornost op-
eratora plinskog distribucijskog sustava, 
nove generacije uređaja, programa i alata 
iz prateće industrije, knaufa kao protu-
požarnog okna, peći na pelete, ali i prim-
jere loših sanacija dimnjaka u praksi, pre-
gled požara dimnjaka i mnoge druge teme 
vezane uz sigurnost.

„Imali smo izvrstan odaziv dimnjačara 
i komunalnih poduzeća, te prisutnost 
stručnih izlagača, a sudionici su mogli 

čuti i upoznati mnoge nove tehničke in-
ovacije u proizvodnji dimnjaka i plinskih 
ložišta. Moram naglasiti da dimnjačarstvo 
kod nas još uvijek nema potreban tret-
man u državnim tijelima svih nivoa. Novi 
Zakon o komunalnom gospodarstvu nije 
donio gotovo nikakve promjene u odnosu 
na proteklih 20 godina“–izjavio je preds-
jednik Hrvatske dimnjačarske udruge, 
Zdravko Šenjug.

Pokrovitelji koji su podržali Konfer-

enciju su Ministarstvo gospodarstva, po-
duzetništva i obrta, Udruženje obrtnika 
grada Zagreba, Dimnjačarska obrtnička 
zadruga. Ispred pokrovitelja Konferenciji 
su nazočili i održali uvodne govore Mirza 
Šabić iz Obrtničke komore Zagreb, Davor 
Pleško iz Hrvatske obrtničke komore te 
Ivan Oštir, predstavnik Ministarstva gra-
diteljstva i prostornoga uređenja i složili 
su se da su upravo ovakve manifestacije 
temelj za pokretanje promjena i rješa-
vanje problema koji koče dimnjačarsku 
struku. „Moramo pojačati aktivnosti pre-
ma nadležnim ministarstvima kako bis-
mo pokušali dimnjačarstvo postaviti na 
pripadajuću poziciju. Vjerujemo da bi novi 
Zakon o dimnjačarstvu koji se priprema 
već par godina i stoji u nečijim ladicama, 
donio napredak struke i smanjio razjed-
injenost koja trenutno vlada među dimn-
jačarima“– dodaje Šenjug.
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POTICANJE I OSIGURAVANJE UČENIČKE PRAKSE 
UČENIKA PRIPADNIKA ROMSKE NACIONALNE MANJINE 

U Obrtničkoj komori Zagreb, 28. 
veljače, održan je sastanak vezan za 
temu poticanja i osiguravanja proved-
be učeničke prakse učenika pripadnika 
romske nacionalne manjine. Sastanku je 
prisustvovao predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb dr. sc. Mirza Šabić, ravnatelj 
Obrtničkog učilišta Dražen Maksimović 
te predstavnici Ureda za međugradsku i 
međunarodnu suradnju i promicanje ljud-
skih prava, Službe za nacionalne manjine; 
Gradskog ureda za gospodarstvo, energe-
tiku i zaštitu okoliša; Gradskog ureda za 
obrazovanje i Vijeća romske nacionalne 
manjine Grada Zagreba.

Na sastanku se raspravljalo o poticanju 
poslodavaca - obrtnika na primanje uče-
nika na odrađivanje praktične nastave 

zbog toga što učenici pripadnici romske 
nacionalne manjine teže pronalaze poslo-
davce koji bi ih primili na praksu.

Predsjednik Šabić upoznao je nazočne 
s mogućnošću zapošljavanja učenika 
pripadnika romske nacionalne manjine 
kod poslodavaca obrtnika te je pozvao 
na suradnju s ciljem poboljšanja iste. 

Napomenuo je kako je potrebno stimuli-
rati obrtnike kako bi učenici pripadnici 
romske nacionalne manjine lakše pronaš-
li mjesto odrađivanja prakse te je zaključio 
kako će se ostvariti kvalitetna suradnja 
između Obrtničke komore Zagreb, Ureda 
za međugradsku i međunarodnu suradn-
ju i promicanje ljudskih prava, Gradskog 
ureda za gospodarstvo, energetiku i zašti-
tu okoliša, Gradskog ureda za obrazovan-
je te Vijeća romske nacionalne manjine 
Grada Zagreba.

Predsjednik Šabić dobio je i poklon 
predstavnika Vijeća romske nacionalne 
manjine Grada Zagreba.

Ravnatelj Maksimović nazočnima je 
predstavio i edukativne programe koje or-
ganizira Obrtničko učilište.

DANI TURIZMA 2019. GODINE 
Obrtnička komora Zagreb sudjelovala 

je 25. siječnja 2019. godine na „Danima 
poslova u turizmu 2019.” održanim u Kon-
gresnoj dvorani Zagrebačkog velesajma. 
Bila je to dobra prilika da brojni poslodav-
ci predstave otvorena radna mjesta te da 
se povežu s nezaposlenim osobama koje 
su se na jednom mjestu mogli informirati 
o mogućnostima za zapošljavanje i razvoj 
karijere u turizmu.

Dani poslova u turizmu zajednički su 
projekt Ministarstava rada i mirovinskoga 
sustava, Ministarstva turizma, Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje, Hrvatske tur-
ističke zajednice, Hrvatske gospodarske 
komore, Hrvatske obrtničke komore, 

Hrvatske udruge poslodavaca i Udruge 
poslodavaca u hotelijerstvu Hrvatske.

Tijekom Dana poslova u turizmu po-
jačano su se promovirale Mjere aktivne 
politike zapošljavanja vezane za zapošlja-
vanje, osposobljavanje i obrazovanje rad-
nika u turizmu. Hrvatski zavod za zapošl-

javanje i Ministarstvo turizma održali su 
radionice na temu zapošljavanja u turis-
tičkom sektoru. Također, Ministarstvo tur-
izma održalo je radionicu s ciljem promo-
cije projekta sufinanciranog sredstvima 
Europskog socijalnog fonda: Regionalni 
centri kompetentnosti i jačanje privlačno-
sti strukovnog obrazovanja i osposoblja-
vanja u sektoru turizma i ugostiteljstva.

Obrtničku komoru Zagreb ovom je pri-
godom predstavljao zagrebački ugostitelj 
Zlatko Puntijar, a uz predstavljanje ugos-
titelja predstavljen je i projekt RADO koji 
povezuje obrtnike poslodavce s budućim 
radnicima za obrtnička zanimanja.

USKORO OTVARAMO CRAFTS SHOP 
U pasažu Obrtničke komore Zagreb, 

Ilica 49, uskoro se otvara  prodajno izlo-
žbeni salon Crafts Shop, u kojem će brojni  
obrtnici moćiizlagati,  ali i prodavati svoje 
proizvode. Po uzoru na digitalnu platfor-
mu Zagreb Crafts, koja okuplja više od 100 
obrtnika koji putem nje nude svoje vri-
jedne proizvode, ovaj projekt predstavlja 
„materijaliziranu“ verziju Zagreb Crafts-a. 

Na ovaj će način brojni obrtnici iz Gra-
da i Županije koji nemaju poslovne pros-
tore u centru Zagreba dobiti mogućnost 
izlaganja vlastitih proizvoda u ovom sa-
lonu. Isto tako, odlična i brzo dostupna 

lokacija trgovine omogućit će zainteresir-
anima da pogledaju, ali i kupe rukotvorine 
naših vrijednih obrtnika.

Prostor je veličine otprilike 40 m2, a s 
uređenjem trgovine aktivno se krenulo 
početkom 2019. godine.   Ukoliko ste zain-

teresirani za ulazak u ovaj projekt, javite 
nam se na e-mail adresu: okz@okz.hr ili 
na našu adresu Ilica 49/II. Naglašavamo 
daće za uslugu prodaje i izlaganje svo-
jih proizvoda obrtnici plaćati naknadu u 
smislu zakupnine za određeni dio prosto-
ra u kojem bi se nalazili njihovi proizvod 
(na primjer jedna polica), te određenu 
proviziju za prodanu robu. Komora, kao 
niti u jednom drugom projektu do sada, 
ne bi ostvarivala nikakvu dobit, već bi 
navedene naknade služile isključivo za 
pokriće troškova poslovanja prodajno 
izložbenog salona.

AKTUALNO  ROMSKA MANJINA / DANI TURIZMA / CRAFTS SHOP
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U Udruženju obrtnika grada Zagreba, 4. veljače 2019. 
godine održan je besplatni seminar na temu Pripreme za za-
vršni obračun 2018. godine i zakonske promjene na snazi od 
1. siječnja 2019. godine. Predavanje je održala predsjednica 
Sekcije računovođa pri Hrvatskoj obrtničkoj komori, Đurđica 
Mostarčić, a seminaru je prisustvovalo pedesetak obrtnika 
članova Udruženja. Na održanom seminaru svi prisutni ima-
li su priliku čuti novitete trećeg vala porezne reforme, koja 
je ponovno donijela čitav niz izmjena poreznih (i drugih) 
propisa te savjete vezane uz sastavljanje završnog obraču-
na za 2018. godinu. U paketu poreznih zakona čija je primje-
na počela od 1. siječnja 2019. godine sadržane su izmjene i 

SEMINAR
ODRŽAN SEMINAR NA TEMU PRIPREME ZA ZAVRŠNI 
OBRAČUN 2018. GODINE I ZAKONSKE PROMJENE NA SNAZI 
OD 01. SIJEČNJA 2019. GODINE

dopune devet Zakona - o porezu na dodanu vrijednost, pore-
zu na dohodak, porezu na dobit, porezu na promet nekret-
ninama, trošarinama, fiskalizaciji u prometu gotovinom, ad-
ministrativnoj suradnji u području poreza, Općeg poreznog 
zakona te Zakona o doprinosima.

Četrnaest obrtnika, članova Udruženja obrtnika gra-
da Zagreba, po prvi je put  posjetilo sajam AQUATHERM u 
Moskvi u periodu od 11. do 14. veljače 2019. godine. Riječ je 
o najznačajnijem međunarodnom sajmu za industrijsko gri-
janje i grijanje u kućanstvima, opskrbu vodom i instalacije, 
ventilacije, klima uređaje, te opremu za bazene, saune i SPA. 
Sajam je ove godine posjetilo oko 30 000 posjetitelja, a svoje 
proizvode predstavilo je 770 izlagača iz 30 zemlje.

SAJAM
PRVI POSJET SAJMU AQUATHERM U MOSKVI

Članovi Ceha građevinsko uslužnih djelatnosti od 17.-
19. siječnja 2019. godine posjetili su sajam BAU 2019, koji je 
namijenjen prvenstveno sektoru građevinarstva. Na sajams-
kom prostoru Messe München  površine od 200.000 m2 BAU 
predstavljena je arhitektura, materijali i sustavi za poslovnu 
i stambenu izgradnju i unutarnje uređenje i sve to u 18 izlo-
žbenih paviljona. Riječ je o sajmu koji obrtnici vole posjećiva-
ti. Razlog tome je što na jednom mjestu imaju priliku vidjeti 
novitete i napredak tehnologije građevinskih materijal, alata 
i prateće industrije. Ove godine posebno zanimanje izazvale 
su tekstilne obloge ventiliranih fasadnih sustava  kao i  vrste 
okova na stolariji.  Standardno su se mogla vidjeti nova teh-
nička rješenja za  hidro i termo-izolacijske sustave s puno 
tipskih  tehničkih rješenja.

Također, važno je naglasiti da je opet u  trendu drvo  i 
drvne prerađevine. Bila je to još jedna prilika za brojne 
poslovne kontakte, razmjenu iskustava i druženje.

POSJETILI SMO BAU 2019 - VODEĆI SVJETSKI SAJAM ZA 
ARHITEKTURU, MATERIJALE I SUSTAVE

GRAĐEVINSKO USLUŽNE DJELATNOSTI



OBRTNIČKI LIST  |  19 

U vlastitoj organizaciji sekcija iz sastava Ceha građevins-
ko- uslužnih djelatnosti, članovi sekcija dimnjačara, instalat-
era grijanja i klimatizacije, plinoinstalatera i plinoservisera, 
limara i vodoinstalatera i njihovi poslovni partneri. I ove  
godine su od 14.-16. ožujka 2019. godine posjetili vodeći sv-
jetski sajam iz područja kupaoničke opreme, graditeljstva, 
energetike, klimatizacije i obnovljivih izvora energije ISH koji 
se  održava u Frankfurtu. ISH je vodeći svjetski sajam koji se 
bavi odgovornim upravljanjem vodom i energijom u zgrad-
ama. Postavlja trendove u modernom dizajnu kupaonice, 
tehnologiji održivog grijanja i klimatizacije te inteligentnim 
kućnim sustavima. Zadovoljava rastuće zahtjeve za udob-
nošću, praktičnošću, individualizacijom, dobrobiti i este-
tikom. Preko 2.500 izlagača, uključujući sve tržišne lidere 
iz zemlje i inozemstva, lansiraju svoje  najnovije proizvode, 
tehnologije i rješenja na svjetsko tržište na ISH-u.

I ovaj put ulaznice za sajam obrtnicima su osigurale tvrt-

OBRTNICI NA SAJMU ISH U FRANKFURTU 
GRAĐEVINSKO USLUŽNE DJELATNOSTI

ke: Jeremias, jedan  od najstarijih i vodećih europskih proiz-
vođača i ponuđača kompletnih rješenja sistema dimnjaka od 
nehrđajućeg čelika za novogradnje i sanacije starih dimnjaka, 
i Bosch, vodeći svjetski dobavljač tehnologija i usluga. Stoga 
im,  i  ovom prigodom, u ime obrtnika želimo zahvaliti. Na 
kraju valja naglasiti da su obrtnici ovom uistinu impresivnom 
sajmu dali odličnu ocjenu. Uz brojne poslovne kontakte bila 
je ovo još jedna prigoda za prijateljsko druženje i razmjenu 
iskustava.

Članovi Sekcije građevinara i soboslikara su od 14. do 
16. ožujka 2019. godine posjetili sajam MADE expo. Riječ je 
o najvažnijem sajmu građevinarstva u Italiji i jednom od na-
jznačajnijih događanja u Europi posvećenom arhitekturi i 
građevini. Sajam se sastoji od četiri specijalizirana paviljona, 
MADE Construction Materials, MADE Building Envelope Win-
dows, MADE Interiors Finishings, MADE Software Technol-
ogies & Services, s više od 1.400 izlagača s više od 200.000 
posjetitelja. MADE Expo predstavlja najbolje što talijansko 
tržište može ponuditi na području dizajna, izgradnje i pon-

ZAGREBAČKI OBRTNICI NA SAJMU MADE EXPO 2019. 
GRAĐEVINSKO USLUŽNE DJELATNOSTI

ovne uporabe. Sajam je jedno novo iskustvo i  idealna platfor-
ma za sastanke proizvođača, izvođača, trgovaca i svih ostalih 
profesionalaca u građevinskoj industriji, rekli su obrtnici koji 
su ga posjetili.

Prezentacija „Prijedlog pravilnika o tehničkoj i komercijal-
noj standardizaciji auto-servisne struke sektora za popravak 
štete na motornim vozilima usklađen s europskom pravnom 
stečevinom“, bila je tema sastanka održanog 18. veljače 2019. 
godine. Da je problematika goruća pokazao je i veliki odaziv  
obrtnika i predstavnika društava s ograničenom odgovorno-
sti. Pravilnik sadrži prijedloge o neovisnoj procjeni štete na 
vozilima, ozakonjenju informativne metode izračuna cijene 
radnog sata, normiranju nagodbi vlasnika vozila s osigurava-
jućim kućama, a sve kako bi se od osiguravajućih društava 
ubuduće ostvarile pravednije cijene sata rada autolimarskih 
i autolakirerskih radionica. Nakon prezentacije i provedene 

POČETAK PROMJENA U AUTOSTRUCI 

rasprave jednoglasno je podržan prijedlog da se 
prijedlog Pravilnika, uputi  OKZ-u i HOK-u, te da se pokuša 
u kontaktu s nadležnim ministarstvima pokrenuti zakono-
davni postupak, a sve u svrhu kako bi država izradila zakon 
uvažavajući rješenja iz ovog Prijedloga pravilnika koji bi tre-
bao regulirati probleme s kojima je suočena auto-servisna 
struka. 

AUTOSTRUK A

GRAĐEVINARI / AUTOSTRUKA
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Iz Udruženja autotaksi prijevoznika obaviještavaju vjerne korisnike i sve ostale koji će to vremenom postati, kako će od 
15.travnja 2019.godine u svim vozilima Radio taksi Zagreb biti omogućena kartična naplata, odnosno korisnici će taksi usluge 
moći platiti i karticama.

TAXI PRIJEVOZNICI
RADIO TAKSI ZAGREB OMOGUĆAVA PLAĆANJE VOŽNJE 
K ARTICOM

CVJEĆARI

RADIONICE ARANŽIRANJA CVIJEĆA U POLJOPRIVREDNOJ 
ŠKOLI ZAGREB

Članice Sekcije cvjećarki, Spomenka Fabijančić i Ela 
Petrinić, održale su zanimljivu radionica s učenicima trećeg 
razreda Poljoprivredne škole Zagreb. Radionica je bila nami-
jenjena učenicima 1., 2., 3. razreda koji se školuju za zani-
manje cvjećar, a sve s ciljem poboljšanja praktičnog znanja. 
Isto tako, Spomenka Fabijančić i Ela Petrinić prenijele su s 
puno ljubavi svoje bogato znanje i  iskustvo rada s cvijećem. 
Na radionici učenici su vježbali  na temu svog budućeg matu-
ralnog rada čime su stekli dodatnu sigurnost u radu.  

UGOSTITELJI

NA TRAGU RJEŠENJA NEDOSTATK A RADNE SNAGE

Udruženje ugostitelja Zagreb aktivno sudjeluje u rješa-
vanju problema nedostatka radne snage. U prvom kvartalu 
2019. godine organizirane su četiri informativne radionice 
o mogućnostima zapošljavanja za članove Udruženja i sve 
zainteresirane.U suradnji sa Regionalnim uredom Zagreb 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje održana je radionica o 
mogućnostima zapošljavanja u sektoru turizma i ugostitel-
jstva koristeći se sveprisutnim mjerama aktivne politike 
zapošljavanja. Radionica je ukazala na potrebu i prednosti 
zapošljavanja domaćih radnika. Više o mjerama saznajte na 
www.mjere.hr

Zbog iznimno velikog interesa za zapošljavanjem radnika 
iz trećih zemalja na temelju uvoznih kvota u suradnji sa tvrt-
kom Astra Centar su održane dvije, a sa tvrtkom HR Partners 
jedna informativna radionica.

Tvrtka Astra Centar je podružnica međunarodno poznate 
B – korporacije (dobrobitna korporacija) Aster International 
sa sjedištem u SAD-u. Predstavnici Astra Centra su nagla-
sak stavili na društveno odgovorno i održivo zapošljavanje 
radnika. U dva navrata su prisutnima predstavili prednosti i 
mogućnosti zapošljavanja radnika sa Dalekog Istoka i s pod-

neblja Južne Amerike.
O mogućnostima zapošljavanja radnika s područja Jugois-

točne Europe održana je vrlo poučna radionica u suradnji sa 
tvrtkom HR Partners koja posluje više od 11 godina na loka-
lnom i regionalnom tržištu. Sa 5 ureda u Crnoj Gori i 5 ureda 
u regiji HR Partners je u mogućnosti osigurati visoko kvalifici-
rane kandidate s područja Jugoistočne Europe za rad u ugos-
titeljstvu. Održane radionice su odazivom posjetitelja pot-
vrdile veliku potrebu za radnom snagom u sektoru turizma 
i ugostiteljstva, ali isto tako i složenost postupaka zapošlja-
vanja koristeći mjere aktivne politike zapošljavanja ili zapošl-
javanja državljana trećih zemalja na temelju uvoznih kvota.

Vaše komentare i prijedloge nam pišite na ured@zg-ugos-
titelj.hr .
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ČLANICA UO SESVETE OSVOJILA SREBRNU MEDALJU 
NA IZLOŽBI INOVA

SESVETE

Na Zagrebačkom velesajmu održani su od 14. do 17. stu-
denog 2018. godine 43. hrvatski salon inovacija s međun-
arodnim sudjelovanjem i 14. izložba inovacija, prototipova i 
studentskih poslovnih planova. 

Članica Udruženja obrtnika Sesvete, Jelena Mužinić os-
vojila je srebrnu medalju za svoj ručno izrađeni etno nakit. 
Čestitamo gospođi Mužinić i želimo joj puno uspjeha u dal-
jnjem radu!

OBAVIJEST: Udruženje obrtnika Sesvete svojim članovima besplatno ustupa kućice koje se nalaze u dvorištu Udruženja,  na 
korištenje to jest za prodaju ili izlaganje proizvoda. Ideja je da u kućicama tokom cijele godine bude netko od obrtnika tako da 
Udruženje poziva obrtnike da se jave i rezerviraju termin za korištenje kućica. Isto tako, ukoliko imate upita vezano za korištenje 
kućice, slobodno se javite na kontakt broj Udruženja obrtnika Sesvete. (Tel: (01) 2001 086, E-mail: uo.sesvete@hok.hr)

Udruženi fotografi obrtnici pod pokroviteljstvom UOGZ i 
vodeni Povjerenstvom za vjenčanja i sprovode, nastavljaju 
29.godinu obavljanje fotografskih uslugama mladencima, fo-
tografiranjem i video snimanjem vjenčanja u Matičnim uredi-
ma grada Zagreba. 

Zahvaljujući primjerenoj suradnji s Gradskim uredom za 
opću upravu i svestranoj podršci Matičarki i Matičara, fotogra-
fi obrtnici u Matičnim uredima nastavljaju tradiciju fotogra-
firanja svečanog čina vjenčanja. 

Ponuđenim umjerenim cijenama, prilagođenim po žel-
ji mladenaca i profesionalnim odabirom važnih trenutaka 
vjenčanja, garantirano fotografije postaju prvorazredne, 
kvalitetne i trajne uspomene na zadovoljstvo mladenaca.

Ovo se zajedništvo potvrđuje već 10 godina obavljanjem 
fotografskih usluga građanima svakodnevnim dežurstvom fo-
tografa na Gradskim grobljima i Krematoriju u suradnji sa Po-
družnicom Gradska groblja. Takve fotografske usluge, građani 
mogu naručiti na Mirogoju prilikom dogovora o sprovodu ili 
ispraćaju na Krematoriju. Fotografije i video snimke isporuču-
ju se isti dan uz dostavu. 

U 2019. godini raspored za snimanje vjenčanja u Matičnim 
uredima obavljati će 11 obrtnika, a 7 obrtnika na Gradskim 
grobljima u Zagrebu.

RASPORED FOTOGRAFA U MATIČNIM UREDIMA U 2019.g:
MATIČNI URED CENTAR I TREŠNJEVKA: 
•	 FOTO STUDIO DUGA, 
•	 FOTO STUDIO FRANIĆ, 
•	 FOTO CENTAR TREŠNJEVKA
MATIČNI URED ČRNOMEREC I MAKSIMIR: 
•	 FOTO STUDIO NANA, 
•	 FOTO STUDIO C, 
•	 FOTO STUDIO E
MATIČNI URED SUSEDGRAD: 
•	 FOTO STUDIO FOKUS, 
•	 FOTO ATELIER ŠTIMAC
MATIČNI URED NOVI ZAGREB: 
•	 FOTO RENDULIĆ, 
•	 FOTO SUPER A
MATIČNI URED PEŠĆENICA: 
•	 FOTO STUDIO FRANIĆ, 
•	 FOTO STUDIO DUGA, 
•	 FOTO SUPER A, 
•	 FOTO CENTAR TREŠNJEVKA
MATIČNI URED DUBRAVA: 
•	 FOTO STUDIO ĐURĐICA
MATIČNI URED MEDVEŠĆAK: 
•	 FOTO RENDULIĆ, 
•	 FOTO SUPER A, 
•	 FOTO NANA, 
•	 FOTO CENTAR TREŠNJEVKA

Pod pokroviteljstvom Udruženja obrtnika grada Zagreba, 
fotografi obrtnici nastavljaju obavljanje usluga i u ovoj 29.godi-
ni uz otvorenu mogućnosti i za uključivanje fotografa obrtnika 
članova UOGZ-a ukoliko je foto radionica na području grada 
Zagreba.              

			         Aleksandar Pracević

POSLOVNO ZAJEDNIŠTVO FOTOGRAFA OBRTNIK A 
U ZAGREBU

FOTOGRAFI

LIJEVO DOLJE: I. Franić, J. Frkanec Štefko, D. Štimac Grzelj, Đ. Cetinkožić, A. Subašić  
LIJEVO GORE: M. Blažanović, D. Rendulić, J. Badrov, P. Gostimirović, V. Badrov, M. Glogović

FOTOGRAFI / UO SESVETE
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IN MEMORIAM

U siječnju nas je napustio dragi naš Tino, kolega koji je veliki dio svog 
života posvetio  obrtništvu, a u Zaprešiću je desetljećima bio cijen-
jen i uvažavan ugostitelj-obrtnik.Rođen u Kučićima nedaleko Omiša, 
odakle je krenuo, u ranoj mladalačkoj dobi trbuhom za kruhom, u 
Zagreb 1950.godine, a već nakon nekoliko godina, pokretan velikom 
voljom, samostalne obrtničke dane počinje graditi u Zaprešiću koji 
mu postaje drugi dom. Bio je jedan od osnivača našeg Udruženja 
obrtnika u Zaprešiću, davne 1972. godine. Prve godine rada Udružen-
ja odvijale su se u prostorima ugostiteljskog objekta „ O’Kaj“ čiji je 
vlasnik bio naš Tino,  član Udruženja sve do umirovljenja, a nakon 
toga bio je naš dragi gost.Dugovječni obrtnici, naši kolege, davni 
članovi našeg udruženja i danas se sjete Tininih osebujnih kritika 

upućenih poreznicima, kojima je nastojao izboriti bolji status za 
obrtnike. Uvijek je imao svoje mišljenje i stav i strast koju je preno-
sio na sve nas. Spremnost da svoj stav brani do kraja nikad ga nije 
napuštala, te je za sve nas bio hrabar čovjek i cijenjen suradnik. 
I danas  mnogi obrtnici Zaprešića znaju reći: nađemo se u Tininom 
„O’Kaju“ iako naš kolega Tino, već dugo  nije  tamo,  ali  ljude  dolaze  
i  odlaze,  a  sjećanja  na  njih ostaju  na  mjestima  gdje  ostavljaju 
upečatljiv trag.Gospodin Tino zadužio nas je svojom brigom, radom 
za opće-naše dobro, svojom toplinom i prijateljstvom, pamtit ćemo 
ga upravo po veselosti i optimizmu njegove naravi. Opraštamo se ri-
ječima kojima su njegovi bližnji ispratili Tinu: 
U životu dođe trenutak, kad ustanoviš: 
tko ti je važan, 
tko ti nikada nije bio važan, 
tko ti nikada više neće biti važan, i tko će ti uvijek biti važan! 
 
A gospodin Tino, ne samo svojoj obitelji, već velikom krugu rod-
bine,obrtnika,prijatelja i poznanika,uvijek je bio i ostat će važan. 
Neka je vječno hvala gospodinu Konstantinu Kovačiću, Tini, dragom 
čovjeku.

Udruženje obrtnika Zaprešić 

TINO KOVAČIĆ (1934.-2019)

Ljudi su gusto posijani,
 al’ rijetko niču.

U prostorijama Udruženja obrtnika Zaprešić, 24. siječnja 
2019. godine održana je prezentacija projekta „Nova prilika – 
lokalno partnerstvo za zapošljavanje Zagrebačke županije“. 
Projekt provodi Regionalna razvojna agencija Zagrebačke 
županije u suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje i 
Obrtničkom komorom Zagreb. 

Predavač Tomislav Biškupec istaknuo je kako je ovaj 
projekt prilika koja se pruža svim nezaposlenim osobama, 
a pravo na dobivanje potpore za samozapošljavanje mogu 
ostvariti svi koji se prijave za aktivno sudjelovanje u Projek-
tu. Sam projekt u potpunosti je financiran sredstvima iz Eu-
ropskog socijalnog fonda. 

Nakon prezentacije Regionalne razvojne agencije Za-

grebačke županije, održana je radionica za ostvarivanje 
prava za samozapošljavanje. Radionicu je vodio  Goran Sto-
janović iz Hrvatskog zavoda za zapošljavanje u Zaprešiću.

Projektu „Nova prilika“ bio je nazočan i Krunoslav 
Knežević ispred Obrtničke komore Zagreb, s kojim je dogov-
oreno i održavanje motivacijske radionice  projekta „RADO“ 
u Udruženju obrtnika Zaprešić. 

“NOVA PRILIK A” ZA NEZAPOSLENE U ZAPREŠIĆU 

ZAPREŠIĆ

Obrtnici Udruženja obrtnika Zaprešić su u subotu 16. 
ožujka 2019. godine posjetili Međunarodni obrtnički sajam u 
Münchenu (IHM), sukladno odluci Upravnog odbora, također 
i u Programu rada Udruženja za 2019. bio je planiran  odlazak 
na sajam u München.

Proteklih godina Udruženje obrtnika je organiziralo 
odlazak obrtnika na sajam u Mostar. Brojni obrtnici odazvali 
su se pozivu, ali su po povratku zaključili da sljedeći odlazak  
na sajam, svakako treba biti odlazak na neki od sajmova u 

Njemačkoj, što je sada i učinjeno.
Zaprešićki obrtnici izrazili su zadovoljstvo obilaskom sa-

jma, a o  posjeti sajmu u Münchenu raspravljat će na prvoj 
sjednici Upravnog odbora Udruženja.

UDRUŽENJE OBRTNIK A ZAPREŠIĆ U POSJETU SAJMA 
U MÜNCHENU

ZAPREŠIĆ
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Sekcija umirovljenih obrtnika Udruženja obrtnika Jas-
trebarsko održala je svoju redovnu godišnju Skupštinu 29. 
ožujka 2019. godine u sali „RUBIN“ pod rukovodstvom du-
gogodišnje pročelnice gospođe Ankice Torbar. Jednoglasno 
je usvojen Izvještaj o radu za 2018. godinu i Program rada 
Sekcije za 2019. godine, a u planu je za ovu godinu, ovisno o 
mogućnostima i zainteresiranosti, organizirati najmanje dva 
zajednička izleta i druženje članova. 

Prvi izlet Sekcija umirovljenih obrtnika planira početkom 
lipnja, u subotu 01.06.2019. godine na Slapove Krke, drugi 
izlet u planu je na jesen. Sjednicu Skupštine uveličali su go-
sti prijateljskih Udruženja obrtnika i umirovljenika: izaslanik 
predsjednika Udruženja Sesvete-  Miroslav Čihak, predsjed-
nik Kluba umirovljenika Sesvete- Franjo Broz,  predsjednik 
Udruženja obrtnika Osijek- Dragutin Grabrović,  članica Up-
ravnog odbora i Skupštine Udruženja Osijek- Milena Cesar,   
predsjednica Udruženja umirovljenika Osijeka- Ljiljana Mil-
jković.  Jaskansko udruženje i umirovljenici njeguju i održava-

ju dugogodišnje prijateljske odnose s gostima Skupštine, a 
gosti su u svom obraćanju istakli da se nadaju daljnjoj surad-
nje radi zajedničkog druženja i razmjene iskustava među 
umirovljenicima. Svim nazočnima obratio se i predsjednik 
Udruženja obrtnika Jastrebarsko Stipe Bučar uz zahvalu na 
dosadašnjoj uspješnoj suradnji i poželio daljnji uspješan rad 
Sekciji i pročelnici Ankici Torbar.

ODRŽANA GODIŠNJA SKUPŠTINA SEKCIJE UMIROVLJENIH 
OBRTNIK A

JASTREBARSKO

Članice Ceha frizera i kozmetičara Udruženja obrtnika 
Jastrebarsko posjetile su ovogodišnji Međunarodnom sajmu 
ljepote COSMOPROF 2019. u Bologni.  Ovaj sajam bio je odlič-
na prilika Cehu da na jednom od najpoznatijih sajmova u svi-
jetu vidi izlagače iz cijelog svijeta i ponude za frizere, prateću 
kozmetiku, kozmetičare i wellness industriju.

Neposredno prije odlaska na Međunarodni sajam ljepote, 
članovi Ceha održali su konstituirajuću sjednicu Ceha frizera 
i kozmetičara pod rukovodstvom dugogodišnje predsjednice 
Sanje Ravenščak. Na vrlo konstruktivnoj sjednici, punoj za-
nimljivih informacija raspravljalo se o aktualnim i budućim 
događanjima te problematici struke.

Sukladno Programu rada Ceha za 2019. godinu osim za-
dataka i poslova temeljenih na Pravilniku i Statutu, u 2019. 
godini Ceh će za svoje članove provoditi aktivnosti s ciljem 
prilagodbe poslovanja, omogućiti im stjecanje potrebnih 

znanja koja su neophodna za rad i usmjeriti aktivnosti na 
unaprjeđenje djelatnosti praćenjem aktualne problematike 
u pojedinoj struci- frizeri, kozmetičari, pedikeri, njega tijela i 
druge srodne djelatnosti.

Sjednici je uz frizere i kozmetičare bio nazočan preds-
jednik Udruženja Stipe Bučar koji se obratio članovima Ceha 
te ih ukratko upoznao i informirao o novostima i aktivnosti-
ma koje će provoditi Udruženje obrtnika tijekom godine, te 
potaknuo na aktivno uključivanje u rad kako bi pridonijeli 
što boljem i kvalitetnijem radu Ceha.

CEH FRIZERA I KOZMETIČARA UO JASTREBARSKO 
U POSJETU BOLOGNI

JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO
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Godišnja  sjednica Skupštine Udruženja obrtnika Samo-
bor, održana u ponedjeljak 17.12.2018.godine, upotpunjena 
je svečanim potpisivanjem Sporazuma o partnerstvu s gra-
dom Samoborom u provedbi programa stipendiranja učeni-
ka srednjih škola koji se obrazuju za deficitarna zanimanja. 
Ispred Grada Samobora Sporazum o partnerstvu  potpisala 
je zamjenica gradonačelnika Sanja Horvat Iveković.

Udruženje obrtnika Samobor stipendirat će učenike koji 
se obrazuju za deficitarna (trogodišnja) zanimanja u iznosu 
od 400,00 kn mjesečno, a grad Samobor stipendira učenike u 
iznosu od 600,00 kn mjesečno. Takvu stipendiju, u ukupnom 
iznosu od 1000,00 kn mjesečno, dobiti će 6 učenika koji su 
zadovoljili kriterije natječaja za stipendiju grada Samobora.  

Predsjednik Marijan Karlović pozdravio je zamjenicu 
gradonačelnika Sanju Horvat Iveković i stručnu suradnicu 
Renatu Kendu i zahvalio se na njihovom dolasku. Istaknuo je 
kako je Sporazum s Gradom od velike važnosti za promicanje 
obrtništva prema mladima u gradu i izrazio je zadovoljstvo 
što je Grad Samobor prepoznao tu važnost.  Zamjenica gra-
donačelnika Sanja Horvat Iveković pozdravila je sve prisutne 
članove Skupštine i zahvalila se na pozivu. Grad Samobor s 

Udruženjem surađuje na promociji obrtništva i vrijednosti 
koju obrtnici imaju, ovakav prijedlog za stipendiranje samo 
je dodatni poticaj boljoj suradnji između Udruženja i Grada. 
Veliki trud ulaže se u podupiranje mladih da se školuju za 
obrtnička zanimanja, posebice ona deficitarna, a ovo dodat-
no stipendiranje od strane Udruženja je velik poticaj mladi-
ma. 

SAMOBOR

POTPISAN UGOVOR O STIPENDIRANJU UČENIK A ZA 
DEFICITARNA ZANIMANJA

Nakon organizacije zajedničkog nastupa obrtnika na 
Adventskom sajmu u Zagrebu, Udruženje obrtnika Samob-
or organiziralo je još jedan nastup samoborskih obrtnika na 
Sajmu vjenčanja koji se održavao u Areni Zagreb od 01. – 03. 
veljače 2019.godine. 

Arena Zagreb bila je domaćin jednog od najvećeg sajma 
vjenčanja u regiji. 21. Sajam vjenčanja okupio je preko 200 
izlagača iz vjenčane industrije – salone vjenčanica i dizajne-
re, cvjećare i slastičare, fotografe, dekoratere, organizatore 
vjenčanja te ostale predstavnike za organiziranje svadbene 
svečanosti. 

Među mnoštvom izlagača svoja mjesta su pronašli i sa-
moborski obrtnici, članovi Udruženja obrtnika Samobor – 

„Cvjećarnica Orhideja“ iz Samobora, „Cvjetni atelje Markoci“ 
iz Rakovog Potoka  i “N’D’ Core dekoracije sa stilom“ iz Svete 
Nedelje. Naši vrijedni predstavnici na sajmu su pokazali umi-
jeće cvjećarstva i svojim prekrasno dekoriranim štandovima 
privlačili mnoge posjetitelje. 

Cvjetne kreacije posebnost su svakog vjenčanja, lijepo 
dekorirane vjenčane sale uvijek podižu samu atmosferu 
vjenčanog slavlja, a naši obrtnici sa svojim znanjem i umi-
jećem dekoriranja pokazali su kako mogu ispuniti sve želje 
budućih mladenaca. 

SAMOBOR

SAMOBORSKI OBRTNICI NA 21. SAJMU VJENČANJA 
U ZAGREBU
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Početkom godine predsjednica Kolinda Grabar- Ki-
tarović posjetila je vrbovečki kraj,  a 25.siječnja 2019.godine 
Udruženje obrtnika Vrbovec gdje su je dočekali gradonačel-

nik Vrbovca- Denis Kralj i predsjednik Udruženja obrtnika 
Vrbovec- Ivan Leščić.

Predsjednica je pozdravila nazočne članove udruge i up-
oznala se s njihovim radom, kao  i s manifestacijom „Kaj su 
jeli naši stari“, a zatim i s radom Udruženja obrtnika Vrbovec. 
Predsjednik Udruženja obrtnika Vrbovec Ivan Leščić upozn-
ao je predsjednicu Grabar- Kitarović s novim projektom 
obrazovanja za zavarivače te joj je prezentirao rad simulato-
ra varenja, na kojem sadašnji zaposlenici vrbovečkih obrtni-
ka proširuju kompetencije i stječu nova znanja. Predsjednik 
UO Vrbovec uručio je ovom prigodom predsjednici muško i 
žensko pokrivalo za glavu vrbovečkog kraja, monografiju 
UO Vrbovec i knjigu Vrbovečka nošnja. U ugodnom razgov-
oru vrbovečki obrtnici su s Predsjednicom razmijenili svoja 
razmišljanja i prijedloge vezane uz razvoj gospodarstva ovog 
kraja.

PREDSJEDNICA REPUBLIKE HRVATSKE POSJETILA 
UDRUŽENJE OBRTNIK A VRBOVEC

VRBOVEC

Vrbovačka “Revija u slici”  tradicionalno je i ove go-
dine okupila radove i kreacije krojača, dizajnera, frizera, 
kozmetičara,cvjećara, fotografa iz Vrbovca i okolice. Revija 
je održana u organizaciji Udruženja obrtnika Vrbovec, Tur-
ističke zajednice grada Vrbovca te uz sponzorstvo Grada 
Vrbovca, Zagrebačke županije i Obrtničke komore Zagreb. 
Samu reviju je pripremalo više od 25 vrijednih i kreativnih 
obrtnica i poduzetnica uz pomoć marljivih ruku svojih po-
moćnika i pomoćnica. Glavna tema ovogodišnje revije bila je 
“vječni traper”, a izlagatelji su nedvojbeno pokazali inovativ-
nost i kreativnost u izvedbi teme. 

Revija se održava već desetu godinu za redom, a ove ju 
je godine posjetilo 360 gostiju. Također, revija je poprimi-
la međunarodni karakter i to zahvaljujući Območno obrt-
noj-podjetniškoj zbornici Krško i njihovim članicama koje su 
također predstavile svoje radove na reviji. 

Na osmoj u nizu “Reviji u slici” sudjelovali su dizajneri: 
Studio mode A, Modni salon Perla, Muška moda Šabić, 
Vjenčanice “Nikolina”, Natalija Smogor, Ana Marija Bunjački, 
Ivana Horvatić, Suzana Kirša i Paradaro svijet Dubrava. Za 
frizure i make-up atraktivnih manekenki pobrinuli su se: FS 
“Kornelija”, FS “Estetik”, FS “Nikolina”, FS “Tina” i Frizeraj k 
Dunji.

REVIJA U SLICI

VRBOVEC

Jedna od najznačajnijih proljetnih manifestacija zasig-
urno je „22. Proljetni međunarodni bjelovarski sajam, sa-
jam poljoprivredne mehanizacije“ koji se održao od 29. do  
31.ožujka 2019. na Sajamskom prostoru Gudovac. Program 
je obuhvatio  veliku izložbu traktora i poljoprivredne meha-
nizacije, sjemensku robu, zaštitna sredstva, umjetna gnojiva, 
uređenje okućnica, voćnjaka i parkova, opremu i strojeve za 
šumarstvo i obradu drveta, prezentacije novih tehnologija 
u poljoprivredi i drvo-prerađivačkoj industriji, prezentaci-
ju rada raznih strojeva i alata, stručna predavanja i okrugle 
stolove, razmjenu znanja i iskustava, te proizvode hrvatskih 

obrtnika i obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava.
Ovogodišnji prostor za izlaganje povećan je za 60 % 

u odnosu na 2018.godinu. Tu je mjesto za izlaganje našlo i 
šest članova Udruženja obrtnika Vrbovec. Izlagali su: „HI-
DRO-SPOJ“  proizvodni obrt vl. Zdravko Sohora; proizvodno 
– trgovački obrt„ Megas–Vrbovec“; „LIKTIN“ obrt za proiz-
vodnju i usluge metala, vl. Ivan Leščić; „STUDIO SPRINT“; 
obrt za uzgoj povrća „TIKVARIĆI“, obrt  za trgovinu proiz-
vodnju i prijevoz „ Ljiljana“ vl. Ljiljana Iverović. Povećanje 
ukupne ponuda Sajma povećalo je interes posjetitelja za 
konkretne proizvode i ugovore za naredno razdoblje. 

OVE GODINE BOLJA PONUDA SAJMA I VEĆI INTERES 
POSJETITELJA

VRBOVEC

UO VRBOVEC
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11. SUSRET PRIJEVOZNIKA

11. Susret prijevoznika Hrvatske obrt-
ničke komore održan je ove godine u Šibe-
niku od 28. do 29. ožujka 2019. godine u 
hotelu Solaris- Adriapark. Domaćin ovo-
godišnjeg Susreta bila je Obrtnička ko-
mora Šibensko-kninske županije. Susret 
prijevoznika Hrvatske obrtničke komore 
značajna je manifestacija koja svake go-
dine okuplja prijevoznike – obrtnike, ali 
i trgovačka društva te sve ostale dioni-
ke u obavljanju prijevozničkih djelatno-
sti. Važnost ove manifestacije očituje 
se u činjenici da je to jedan od rijetkih 
događaja na kojem obrtnici - prijevoznici 
imaju mogućnost razmijeniti međusobna 
iskustva i što je još važnije, komentirati 
probleme s predstavnicima relevantnih 
institucija. 
Oko 130 prijevoznika, u okviru radnih sas-
tanaka, izlaganja, prezentacija i panela, 
dva su dana raspravljali o mogućnostima 
unaprjeđenja struke. 
Na ovogodišnjem, 11. Susretu prijevozni-

ka, kroz izlaganja i raspravu razmotrile su 
se aktualne teme vezane uz obavljanje 
prijevozničke djelatnosti s naglaskom na: 
način ostvarivanja prava na povrat up-
laćene trošarine na gorivo, problematiku 
autoškola, problematika prijevoza putni-
ka (autobusi i povremeni prijevoz putnika 
osobnim vozilima), konkurentnost prije-
voznika, ugovore u prijevozu, a raspravl-
jalo se i o zakonskim regulativama koje se 
odnose na prijevoznike. 
Prvi dan Susreta održan je sastanak pred-
stavnika Ceha prijevoznika, Sekcije taksi, 
Sekcije brodara i Sekcije autobusnih pri-
jevoznika s predstavnicima HGK i MUP-a, 
te sastanak predstavnika autoškola s 
predstavnikom MUP-a. 
Drugi dan Susreta predstavljena su broj-
na izlaganja, a posebno zanimljivo izlag-
anje bilo je ono predstavnika Carinske 
uprave, Zvonimira Marinovića, koji je po-
jasnio  proceduru povrata dijela plaćene 
trošarine iz goriva. U izlaganju pred-

stavnika Ministarstva mora, prometa i 
infrastrukture, Tonćija Pauka, prisutni su 
čuli o nadolazećoj zakonskoj regulativi 
u prijevozu. O izmjenama Zakona o sig-
urnosti prometa na cestama govorio je 
Boris Orlović, predstavnik Ministarstva 
unutarnjih poslova. 
Veliki interes prisutnih bio je za izlaganje 
o utjecaju Pravilnika o zabrani uporabe 
pojedinih javnih cesta za vozila iznad 7,5 
t na poslovanje prijevoznika, obzirom je 
navedeni Pravilnik izazvao brojne prob-
leme za prijevoznike na terenu. 
Pozitivna vijest je što broj obrtnika- pri-
jevoznika- članova HOK-a raste, točnije,  
broj obrtnika koji se bave nekim od vi-
dova prijevozništva je oko 7.600 obrtni-
ka, a je broj onih koji imaju registriranu 
djelatnost cestovnog prijevoza porastao 
je za oko 3% u godinu dana. Uz rast bro-
ja obrtnika, porastao je i broj zaposlenih 
radnika kod obrtnika u ovoj djelatnosti, u 
odnosu na 2018.godinu za oko 4%.

U 2018.godini zabilježen rast broja obrtnika - prijevoznika

SPOMENKA KREBSZ NOMINIRANA ZA ZAGREPČANKU GODINE
Na prijedlog Obrtničke komore Zagreb 

za dodjelu nagrade “Zagrepčanka godine” 
nominirana je gospođa Spomenka Krebsz. 

Spomenka Krebsz je  trideset i četiri  
godina iznimno uspješna vlasnica samo-
stalnog obrta i kao takva svojim profe-
sionalnim angažmanom, marljivošću i 
iznimnom predanošću poslu i svom obrtu 
doprinosi razvoju i afirmaciji obrtništva 
Grada Zagreba. 

Vlasnica je tradicijskog  obrta  i iznim-
no cijenjena majstorica svoga zanata, 
neprestano zapošljava mlade radnike, 
prenoseći na njih svoja znanja i vještine,-
prenjela je to i na svoje dvije  kćeri s kojima 
uspješno vodi obrt. Isto tako, dugi niz go-

dina i u više uzastopni mandata, aktivna je 
članica u različitim upravljačkim tijelima 
komorskog sustava. Zahvaljujući svom 
profesionalnom angažmanu, društvenoj 
i socijalnoj angažiranosti i posvećenos-
ti humanitarnom radu gospođu Krebsz 

su Udruženje obrtnika grada Zagreba i 
Obrtnička komora Zagreb višestruko na-
građivali.Nadamo se kako će gospođa 
Spomenka Krebsz biti prepoznata kao 
Zagrepčanka godine, koja je više nego 
zaslužila da joj se za njen rad i doprinos 
dodijeli ova iznimno vrijedna i laskava na-
grada, na taj način bi se poslala i  pozitiv-
na poruka i poticaj  drugim zagrebačkim 
obrtnicama koje to jesu i onima koje će to 
postati, kako se njihov rad vrednuje, kako 
je on prepoznat i kako će biti i nagrađen, 
što bi u mnogome doprinijelo promociji 
obrtništva u Gradu Zagrebu i afirmaciji  
žena obrtnica. 
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Hrvatska obrtnička komora i ove godine organizira 12. 
Obrtničke sportske igre (OSI) koje će se održati od  09. 
do 12. svibnja 2019. godine u Malom Lošinju (hotel 
Vespera), u suradnji s agencijom Dubrovnik Sun iz Du-

brovnika. Sportsko društvo Obrtničke komore Zagreb preuzelo 
je obvezu organizacije u ime Obrtničke komore Zagreb,  kval-
ifikacija i odlaska na OSI sukladno odluci Upravnog odbora 
OKZ-a.  Natjecanjaće se održavati 10. i 11. svibnja. 

Pravo sudjelovanja imaju obrtnici, članovi njihovih obitel-
ji (sukladno  Zakonu o obrtu), djelatnici komorskog sustava 
te dobrovoljni članovi HOK-a  (sukladno statutu i pravilnicima 
HOK-a). Kao najveći i do sada najuspješniji  sudionik ovog sku-
pa, Obrtnička komora Zagreb predstavljat će se u najkvalitetni-
jem sastavu. 
Sportovi u kojima će se sudionici natjecati:
•	 	MALI NOGOMET – ekipni muški (5+1)
•	 	TENIS – muškarci (2) i žene (2), ali pojedinačno 
•	 	STOLNI TENIS – muškarci (2) i žene (2), ali pojedinačno
•	 	PIKADO – žene (2)  i muškarac (1) 
•	 	POVLAČENJE UŽETA- žene (3) i muškarci (5
•	 	KUGLANJE – žene (5) i muškarci (5)
•	 	ODBOJKA NA PIJESKU  žene (2)  i muškarac (1) 
Udruženja s područja OKZ-a svoje članove  prijavljuju u Obrt-
ničku komoru Zagreb, Ilica 49, obavezno pismenim putem 
poštom ili na e-mail: okz@okz.hr. Više informacija možete do-
biti na broj telefona 01/4806- 555. Na prijavi je obavezan žig 
Udruženja i potpis predsjednika, kao i ime i kontakt osobe koja 
će predstavljati Vašu  sportsku ekipu.

Uz prijavu sudionika za svakog na popisu obavezno je do-
staviti:
1.	 obrtnici: preslika obrtnice i presliku osobne iskaznice
2.	 članovi obitelji: preslika rodnog ili vjenčanog lista, preslika 

osobne iskaznice, preslika obrtnice
3.	 radnici komorskog sustava: preslika osobne iskaznice i iz-

vod o radnom odnosu
4.	 dobrovoljni članovi HOK-a: rješenje o prijemu u dobrovolj-

no članstvo, preslika osobne iskaznice odnosno vjenčani ili 
rodni list  za članove obitelji

5.	 plaćeni komorski doprinos
Natjecatelji koji su sudjelovali na prošlim Obrtničkim sportskim 
igrama ne moraju dostavljati gore navedenu dokumentaciju 
već samo ukoliko nije došlo do promjena.

Rok za prijave je 18. travnja 2019. godine (četvrtak). Nepotpune 
prijave ekipa bit će odbijene. 
Termini  treninga  i natjecanja udruženja s područja OKZ-a  s 
voditeljima  ekipa po sportovima su:
TENIS
•	 treninzi: 5., 12., 26.  travnja i 3. svibnja u 19 sati  u SC Lučko
•	 kvalifikacije: 27. 04.2019. godine u 10.00 sati SC Lučko
•	 voditelj: Damir Marković (091 3703543)
PIKADO	
•	 treninzi: 7., 14., i 28. travnja i 5. svibnja u 19,00 sati u caffe 

baru Kum (Sloboština) 
•	 voditelj: Dubravko Španiček (091 5271210)                                       
NOGOMET			 
•	 treninzi: 7., 14., i 28.  travnja i 5.  svibnja od  20,00 do 21,00 

sati  u SC Mali Dom (adresa: Štefanovec 37)
•	 voditelj: Darko Horvat (098 301753)
KUGLANJE		
•	 treninzi: 3., 10., 17. i 24. travnja i 8. svibnja od 16,00 do 21,30 

sati u kuglani Grmoščica  
•	 Voditelji:  Robert Gajić (098 472777) 
 STOLNI TENIS
•	 treninzi:  svaki četvrtak  od 19,15 do 21,00 u dvorani Sredn-

je škole  u Jastrebarskom
•	 kvalifikacijski turnir:  25. travnja 2019.godine u 19,30 sati
•	 voditelj: Stjepan Slemenšek  (098 822887)
ODBOJKA NA PIJESKU 
•	 kvalifikacije 22. travnja
•	 voditelj Jozo Kovačević  (091 4320235)
POTEZANJE UŽETA 	
•	 po prijavi kandidata naknadno će se odrediti vrijeme i 

mjesto kvalifikacija
•	 voditelj:  Zdravko Bubnić (091 4828000)
Voditelji natjecanja  zajedno s Predsjedništvom SD OKZ-a, na 
temelju treninga i  rezultata s izlučnih natjecanja, odredit će tko 
će predstavljati Obrtničku komoru Zagreb na 12. OSI-ma. Osim 
sportaša, 12. Obrtničkim sportskim igrama mogu  prisustvovati 
i ostali obrtnici, članovi obitelji i prijatelji kao navijači koji  sami 
plaćaju troškove. Svi zainteresirani mogu se prijaviti na e-mail 
adresu:  okz@okz.hr radi organizacije smještaja i prijevoza do 
20.04.2019. godine

PRIJAVITE SE NA 12. SPORTSKE 
OBRTNIČKE IGRE
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RADIONICE KLUBA RADO U SVIM 
GRADOVIMA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

Klub za zapošljavanje Rado s radi-
onicama za nezaposlene krenuo 
je s prvom radionicom u Svetom 
Ivanu Zelini u drugoj polovici vel-

jače 2019. godine,  do sada je održano 
preko 20 radionica u svim gradovima Za-
grebačke županije, odnosnu trećinu od 
ukupno predviđenih radionica s trenutno 
odabranim grupama polaznika u prvom 
ciklusu.

Dva su projekta koja financira Europski 
socijalni fond, projekt „Pametno i aktivno 
do sigurne budućnosti“, prijavitelja Razvo-
jne agencije Zagrebačke županije i projekt 
„Osnaživanje i aktiviranje ranjivih ciljnih 
skupina za tržište rada“, prijavitelja Obrt-
ničke komore Zagreb, a oni su udruženi 
osnovali Klub za zapošljavanje- RADO.

Na radionice koje aktivno pripremaju 
za tržište rada, prijavilo se preko stotinu 
polaznika i polaznica. Broj polaznika/ca  je 
samo u prvom krugu projekta bio:   Sveti 
Ivan Zelina- 8, Vrbovec-  25, Samobor-  14 i 
Zaprešić- 11; a u drugom ciklusu projekta:  
Dugo Selo- 16, Ivanić Grad- 11, Velika Gori-

ca- 8 i Jastrebarsko- 11. Aktivnosti kluba 
RADO odvijaju se svaki radni dan u dru-
gom gradu, a dogovoreno  je da će tako 
biti do kraja lipnja kada će biti obrađene 
sve teme za pripremu za zapošljavanje i 
karijerna savjetovanja. U ovom ciklusu 
radionice se odvijaju uz pomoć vanjskih 
suradnika.

Bitno je spomenuti da su se neki sudi-
onici pronašli zaposlenje, nekima je Klub 
RADO pronašao zaposlenje, a neki su se 
odlučili za mjeru samozapošljavanja o ko-
joj su više bili informirani tijekom održa-
vanja radionica… Polaznici radionica 
različitih su razina obrazovanja, od osnov-
nog do visokoškolskog, različitih struka, 
trgovci, automehaničari, ekonomisti, ad-
ministrativni radnici, biolozi, povjesničari, 
teolozi, krojači, gimnazijalci, politolozi, 
pomoćni radnici, pekari, fizioterapeuti, 
frizeri… Većini je zajedničko da nisu ima-
li predodžbu o vlastitim mogućnostima i 
prednostima na tržištu rada, neki su ljuti 
na poslodavce, sistem, neki neinformirani 
i nezainteresirani, nekolicina s naglašen-

im osjećajem vlastite manje vrijednosti… 
Rad u grupi pokazao im se kao mo-

gućnost usporedbe s drugima i način da 
sami sebe procijene, što i jest jedna od 
tema radionica, da osvijeste kako se ne 
trebaju niti precjenjivati, niti podcjenji-
vati, nego naći pravi način da predstave 
vlastite sposobnosti poslodavcu. Nekoliko 
polaznika došlo je s naglašenom željom za 
samozapošljavanjem, nekolicina s nejas-
nom idejom o tome, neki nisu ni razmišl-
jali o mogućnosti samozapošljavanja, a 
sada su uvidjeli da možda svoj hobi mogu 
pretvoriti u posao. 

Trećina polaznika iskazala je želju za 
prekvalifikacijama jer neki više ne nalaze 
smisao u poslu za koje su se školovali ili 
žele proširiti znanja.  Najviše polaznika je 
zainteresirano osposobiti se za voditelja 
europskih projekata. Jednom dijelu njih 
to će biti omogućeno jer se iz ovih projeka-
ta financira osposobljavanje za 24 polaz-
nika. Iz praktičnih razloga, osposobljavat 
će se za zanimanja za koja je iskazan na-
jveći interes pa se može formirati grupa. 
Polaznici su zadovoljni radionicama jer 
su pune praktičnih radova, testova, pred-
stavljanja pred kamerom, analize nastu-
pa, kako vlastite, tako i od strane ostalih 
polaznika i voditelja. Svi primjećuju na-
predak uspoređujući predstavljanje na 
prvoj radionici s radom i ponašanjem na 
trećoj radionici.

Više o radionicama i mogućnostima pri-
jave na radionice kluba RADO, pronađite 
na web stranici Obrtničke komore Zagreb 
ili na Facebook stranici Kluba za nezapos-
lene RADO. 

NAJAVA 54. DANA OBRTNIKA
U Parku ispred Udruženja obrtnika grada Zagreba u subotu , 08.06. 2019. bit će veselo, jer će 

zagrebački obrtnici s brojnim gostima, prijateljima  i kolegama iz cijele Hrvatske  proslaviti tradicio-
nalni Dan obrtnika i to 54. put. Udruženje obrtnika grada Zagreba s više od sedam tisuća obrtnika 
najbrojnije je u Hrvatskoj. Proslava se održava drugu godinu u Parku ispred sjedišta Udruženja na 
koju su dobro došli i građani Grada Zagreba službeno počinje u 14.00 sati , ali druženje već  i ranije, 
nastupom tamburaškog sastava i HOKUD Sloboda. Provedite subotu  s nama!
Dobro nam došli!
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U ZAGREBAČKOJ INDUSTRIJSKOJ STROJARSKOJ ŠKOLI

Agencija za mobilnost i programe EU odobrila je Indus-
trijskoj strojarskoj školi (ISŠ) projekt COVET „Competitive 
VET  for learners and teachers“ s ciljem stjecanja iskus-
tava međunarodne prakse i osnaživanja stručnih i osob-
nih kompetencija naših učenika i nastavnika. Ravnatelj 
ISŠ-a prof. Nenad Pavlinić  svjestan je činjenice kako je 
razvoj  obrazovanja i osposobljavanja dugoročan i veoma 
važan proces koji zahtijeva partnersku suradnju svih di-
onika – osnivača, nadležnih ministarstava, komora, obrta 
i tvrtki. Također,  svi nastavnici i stručni suradnici ISŠ-a 
svjesni su da je modernizacija strukovnog obrazovanja te 
podizanje njegove kvalitete u svrhu povećanja zapošlji-
vosti učenika veoma važan segment samog obrazovanja. 
Koordinatorica projekta COVET Meri Ružević, nastavnica 
strojarske skupine nastavnih predmeta u ISŠ-u, dogov-
orila je i organizirala mobilnosti učenika u Francusku i 
Irsku. Učenici u zanimanju CNC operater, u pratnji nas-
tavnice strojarske skupine nastavnih predmeta Katarine 
Knežević, boravili su početkom prosinca 2018. godine  
u francuskom gradu Toulouseu. Učenici su obavljali 
stručnu praksu u CFAI Midi-Pyreneesu i u tvrtki ESTEVE 
primjenjujući teorijska i praktična znanja iz dosadašnjeg 
obrazovanja. 

Učenici ISŠ-a u zanimanju automehaničar zajedno s 
učenicima u zanimanju tehnički crtač, u pratnji nastavni-
ka strojarske skupine nastavnih predmeta Mate Sabola, 
boravili su u Irskoj  početkom veljače 2019. godine. Bili 
su smješteni u gradu Brayu, nedaleko Dublina, a radnim 
danima putovali su na stručnu praksu u Dublin. Evident-
no je da program Erasmus+ omogućuje mladima da uvide 
različitost i bogatstvo kulture Europe, a učenjem na rad-
nom mjestu razvijaju ne samo stručne kompetencije, već 
i svoje generičke kompetencije jer učenici razvijaju samo-
pouzdanje i motivaciju, aktivno sudjeluju u procesu vred-
novanja i samovrednovanja ostvarenih ishoda učenja, 

preuzimaju odgovornost za vlastito učenje i za razvijanje 
kompetencija upravljanja karijerom, stječu novo radno 
iskustvo kako bi se što jednostavnije uključili u svijet 
rada ili donijeli odluku o nastavku obrazovanja. Sve to, uz 
razvoj profesionalnih vještina, uspjeli su ostvariti učenici 
ISŠ-a boraveći u Francuskoj i Irskoj. 

Nastavak suradnje – boravak polaznika CFAI na praksi 
u Zagrebu

Polaznici centra CFAI Midi-Pyrenees, naši projektni 
partneri u mobilnosti COVET, boravili su u Zagrebu počet-
kom ožujka 2019. godine. Ravnatelj prof. Nenad Pavlinić, 
učenici i nastavnici IŠSS pobrinuli su se da njihov dvot-
jedni boravak u Hr vatskoj bude sadržajan i ugodan. 
Polaznici CFAI Midi-Pyreneesa, u pratnji njihovog men-
tora gospodina Francoisa Launaya, dva dana proveli 
su u ISŠ-u obilazeći pri  tome CNC praktikum, odjele za 
ručnu obradu, tokarenje, glodanje, brušenje, bušenje, 
zavarivanje, montažu, alatničarstvo, automehaniku i in-
stalaciju grijanja i klimatizacije. Polaznicima stručnog 
usavršavanja iz Francuske pridružio se i drugi mentor, 
gospodin Marcel Vannson, pa su zajedno s ravnateljem 
i nastavnicima ISŠ-a posjetili tvrtke Yazaki i Končar u 
kojima je dogovorena stručna praksa za naše francuske 
projektne partnere. Osim za obrazovne ishode ovog pos-
jeta, ravnatelj Pavlinić i nastavnici ISŠ-a pobrinuli su se 
i da, uz Zagreb, naši gosti upoznaju i Nacionalni park 
Plitvička jezera kao i vodeničarsko naselje Rastoke. Na 
izletu pridružili su nam se i učenici ISŠ-a u zanimanju CNC 
operater koji su bili na stručnoj praksi u CFAI Midi-Pyre-
neesu u Toulouseu pa je ovo bila još jedna prilika za us-
poređivanje obrazovne prakse Francuske i Hr vatske, ali i 
za druženje iz kojeg je proizašao zaključak da Erasmus+ 
obogaćuje živote i širi vidike.

IŠSS još preostaje provedba stručnog usavršavanja 2 
strukovna nastavnika u Finskoj u svibnju ove godine.

Autorica: Kristinka Lemaić, inž. stroj.,Voditeljica Praktične nastave u Industrijskoj strojarskoj školi, Zagreb

IZRADA OKVIRA MAJSTORSKE ŠKOLE

U sklopu Erasmus+ KA3 projekta Master5, čiji je cilj izrada i provedba modela majstorske škole koji se temelji na učenju na radu 
i tako omogućuje usklađivanje s potrebama tržišta rada, partneri su nakon provedenih okruglih stolova u Hrvatskoj, Sloveni-
ji i Srbiji organizirali i zajednički okrugli stol u Novom Sadu. Na temelju nacionalnih, ali i zajedničkih zaključaka, u svakoj 
zemlji su počele s radom stručne radne skupine koje izrađuju zakonodavni i obrazovni  okvir majstorske škole. U Hrvatskoj 

u stručnim skupinama sudjeluju predstavnici partnera, Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta te članovi ispitnih komisija 
i nastavnici koji sudjeluju u organizaciji priprema za majstorske ispite. Smjernice za okvir majstorske škole sadržavat će relevantne 
informacije o aktualnim zakonima i potrebama u promjeni zakonodavnog okvira, a u obrazovnom dijelu definirat će se uvjeti upisa, 
trajanje, razine skupova ishoda učenja, bodovanje, odnos praktične i teoretske nastave kao i minimalni uvjeti. Paralelno uz rad na 
okviru majstorske škole, partneri rade i na izradi oglednog kurikuluma za majstorsko zanimanje autoservisera. 
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BESPLATNO OBRAZOVANJE ZA NEZAPOSLENE OSOBE

Nezaposlenost u Hrvatskoj, osobito pripadnika ranjivih dobnih skupina - mlađih od 25 godina, starijih od 54 godine i osoba s 
invaliditetom u stalnom je porastu. Obrtničko učilište, u okviru projekata „Obrazovanjem do posla u sektoru turizma i ugostiteljstva - 
OPUS“ te „Dobro došli, izvolite!“ organizira i provodi besplatne programe osposobljavanja za poslove barmena, barista, priprematelja 
jednostavnih jela, priprematelja pizza, priprematelja bureka i savijača, pečenjara, konobara, pipničara te slastičara kao i program 
usavršavanja za poslove kuhara specijalista hrvatske nacionalne kuhinje. Navedena zanimanja su iznimno tražena na tržištu rada pa 
je njihova mogućnost zapošljavanja iznimno velika. 

Edukacija je u potpunosti financirana sredstvima Europskog socijalnog fonda i besplatna je za sve nezaposlene polaznike. Poseb-
no je atraktivna jer veći dio edukacije (70 posto) čini praktična nastava koja će se održati na radnom mjestu kod poslodavaca. Na ovaj 
način se kroz samu edukaciju stječe i vrlo vrijedno radno iskustvo i znanje u struci.

Trenutno su u tijeku prijave za programe osposobljavanja za poslove slastičara, konobara, barmena, priprematelja jednostavnih 
jela te priprematelja pizza. Prednost kod prijave imaju nezaposlene osobe do 25 godina, osobe starije od 54 godine te osobe s inva-
liditetom. 

Svi zainteresirani koji ispunjavaju navedene uvjete mogu se prijaviti u Obrtničkom učilištu, na adresi Ilica 49/1, na e-mail: info@
obrtnicko-uciliste.hr ili broj telefona: 01 482 60 12. Više informacija o programu možete saznati na: http://www.obrtnicko-uciliste.hr

ŽELIŠ LI JOJ REĆI DA VARIŠ? 
ISKORISTI PRILIKU I UPIŠI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA PERSPEKTIVNO ZANIMANJE ZAVARIVAČA TE ZAPOČNI OBUKU UZ 
POMOĆ DIGITALNOG SIMULATORA ZA ZAVARIVANJE!

Industrija se danas susreće sa velikim problemom nedostatka iskusnih zavarivača. Uzroci za to prije svega leže u veoma zahtjevnim 
uvjetima za rad zavarivača, ali i u predrasudama koje mlade generacije imaju o zavarivanju. Klasični proces obuke je dugotrajan i na-
poran, kako za zavarivača tako i za instruktora.

Upravo zato Obrtničko učilište prepoznalo je potrebe tržišta za potražnjom ovog dobro plaćenog i perspektivnog zanimanja te 
iskoristilo priliku prijave projekta COSB za sufinanciranje od strane Europskog socijalnog fonda. Projekt COSB usmjeren je na unapr-
jeđenje vještina odraslih polaznika financiranjem i uključivanjem u programe obrazovanja odraslih koji su potrebni na tržištu rada, a 
koji će im omogućiti stjecanje ključnih kompetencija, odnosno višu razinu kvalifikacija i povećati njihovu zapošljivost.
Radi se o programima osposobljavanja za poslove zavarivača/ice MAG, REL, TIG te plinskim postupkom zavarivanja i programu us-
avršavanja za poslove montera/ke fotonaponskih sustava koji su vrlo popularni i traženi na tržištu te ciljanoj skupini mogu omogućiti 
brzo zapošljavanje.
Također kako bi približili ovo zanimanje mlađim generacijama, Učilište je nabavilo simulator za zavarivanje te ga uvelo u programe 
osposobljavanja zavarivača. Simulator, u kombinaciji s teorijskim obrazovanjem i klasičnim praktičnim treningom omogućuje znatno 
skraćenje trajanja edukacijskog procesa kao i snižavanje troškova same obuke. Istovremeno, kandidatima je olakšano razumijevanje 
zadataka koji se pred njih postavljaju, a instruktorima omogućeno da uz pomoć detaljne analize izvedenih vježbi precizno usmjerava-
ju kandidata i vrše potrebne korekcije u edukacijskom programu.

Simulator automatski sprema podatke o zavarivanju te ukazuje na pogreške i prati napredak zavarivača. Pri čemu je za razliku od 
realnog načina puno lakše uvidjeti način na koji je došlo do pogreške u izradi zavarenog spoja. Zavarivači su u mogućnosti raditi na 
simulatoru bez značajnijeg prethodnog znanja o zavarivanju, potpuno sigurno koristeći ergonomski oblikovan gorionik, tipičan radni 
komad i prilagodljive parametre. Valja napomenuti da je simulator u procesu obuke rijetkost u Republici Hrvatskoj. 

Kandidati koji su u sklopu projekta COSB već prošli obuku u Obrtničkom učilištu, ističu da im je rad na simulatoru pomogao da 
steknu potrebnu motoriku i vještine za zavarivanje što im je omogućilo da postignu bolje rezultate na praktičnoj nastavi kao i u dal-
jnjem radu.

Projekt je sufinancirala EU iz Europskog socijalnog fonda, a podržavaju ga Hrvatski zavod za zapošljavanje, Obrtnička komora 
Zagreb te Zagrebačka županija.

Prijavi se i ti u besplatni program osposobljavanja za poslove zavarivača/ice MAG,REL, TIG te plinskim postupkom zavarivanja, 
isprobaj rad na simulatoru te postani dio ove perspektivne struke već danas!

OBRTNIČKO UČILIŠTE
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Broj projekta: 2018-1-AT01-KA204-039271
Trajanje projekta: 1. studeni 2018. – 30. travanj 2021.
Nositelj projekta: 
FH Joanneum, Graz, Austrija
Partneri:
Cramars società cooperative sociale, Tolmezzo, Italija
DAFNI KEK, Patras, Grčka
Fundación Docete Omnes, Granada, Španjolska
Obrtničko učilište, Zagreb, Hrvatska
Participatie in Diversiteit, Enschede, Nizozemska
Volkshochschule, Hannover, Njemačka

Obrazovanje odraslih provodi se u promjenjivom i raznolikom društvu u kojem učenici i djelatnici organizacija za obrazovanje 
odraslih čine heterogene skupine. U tom kontekstu projekt “Kapaciteti različitosti - poboljšanje kapaciteta ustanova za obrazovanje 
odraslih prema uspješnom upravljanju različitostima (DivCap)” usredotočuje se na promicanje i podupiranje inkluzije i različitosti 
u obrazovanju odraslih što će se postići pružanjem konkretnih alata i mjera u organizacijama za obrazovanje odraslih. Na temelju 
stečenih iskustava kroz studije slučaja i pilotiranje, razvit će se smjernice i preporuke za različite ciljne skupine.
Ciljne skupine ovog projekta su nastavnici, osoblje i menadžeri organizacija za obrazovanje odraslih dok su indirektne ciljne skupine 
polaznici u nepovoljnom položaju, posebice migranti i izbjeglice koji kao krajnji korisnici imaju pozitivan učinak od vještog upravljan-
ja različitostima u organizacijama.
Ciljevi projekta su:
•	 povećati svijest o pitanjima različitosti na individualnoj i organizacijskoj razini u organizacijama za obrazovanje odraslih
•	 provesti konkretne mjere za promicanje inkluzije i različitosti na organizacijskoj razini
•	 jačanje osobnih kompetencija zaposlenika organizacija za obrazovanje odraslih u radu s različitostima
Najvažniji rezultati koji će se ostvariti projektom su:
•	 check lista za upravljanje različitostima u ustanovama za obrazovanje odraslih
•	 kurikulum “Applied Diversity Awareness Workshop” (“Radionica povećanja svijesti o različitostima”)
•	 studije slučaja u 14 ustanova za obrazovanje odraslih za analizu politika različitosti
•	 provedba preporučenih mjera u pilot-projektima
•	 smjernice i preporuke za nastavno i nenastavno osoblje i rukovoditelje - dostupne online i primjenjive u različitim kontek-
stima

Publikacije izrađene u okviru projekta bit će dostupne i široj javnosti na web stranici projekta (https://www.diversitycapacities.eu/) 
i EPALE platformi. 

POSLODAVCI UKLJUČENI U RAZVOJ NOVE KVALIFIKACIJE ZA SEKTOR 
ELEKTROTEHNIKE

U Erasmus+ KA3 projektu SHVET - Smart Development of HVET for Highly Skilled and Mobile Workforce, Obrtničko učilište kao 
nositelj projekta s partnerima razvija novu kvalifikaciju za Stručnjaka za primjenu pametnih instalacija u zgradarstvu na razini 5 Hr-
vatskog kvalifikacijskog okvira. Razvoj kvalifikacije prati metodologiju koja se počiva na hipotezi da obrazovni programi sadržavaju 
ishode učenja koji su temelj za podršku ključnim poslovima na različitim radnim mjestima. Obrazovni sustav stoga mora slušati potre-
be tržišta rada te se na taj način razvijati u smjeru koji će pridonijeti razvoju gospodarstva, odnosno društva. Kroz projektne aktivnosti 
poslodavci se konzultiraju prvo kroz Anketu poslodavaca u kojima se traži određivanje ključnih poslova te pripadajućih znanja i vješti-
na budućeg Stručnjaka. Obrtničko učilište s partnerom Fakultetom računalstva i elektrotehnike anketirali su ukupno 35 poslodavca iz 
cijele Hrvatske. Kako bi se rezultati ankete dodatno pojasnili i pročistili, partneri su organizirali i fokus grupu s ukupno 8 poslodavaca 
na temu razvoja nove kvalifikacije Stručnjaka za primjenu pametnih instalacija u zgradarstvu. Kroz kvalitetan razgovor i diskusiju, 
poslodavci su zaključili da bi se Stručnjak trebao fokusirati na instalaciju komponenti te njihovo programiranje u funkcionalan sustav, 
nadalje bi trebao imati dobra znanja u održavanju, ali biti angažiran i u nabavi komponenti sustava. Poslodavci su istaknuli i važnost 
komunikacije s klijentima što uključuje i kreiranje uputa za korištenje pametnog sustava kao i stvaranje sve potrebne dokumentacije. 
Vrlo važno za Stručnjaka je i dobro poznavanje zaštite na radu, od požara i okoliša kao i vrlo dobro vladanje engleskim jezikom. 

Partneri iz Slovenije i Italije su također proveli anketiranje poslodavaca kao i fokus skupine. Sljedeći korak u stvaranju nove kval-
ifikacije je analiziranje anketa te provedba zajedničke fokus skupine s poslodavcima iz Hrvatske, Slovenije i Italije. Sve informacije o 
projektu možete pronaći na Facebook stranici projekta kao i na web stranici www.smart-hvet.eu.

DIVERSITY CAPACITIES - IMPROVING THE CAPACITIES OF ADULT EDUCATION IN-
STITUTIONS TO SUCCESSFUL DEALING WITH DIVERSITY
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Objavom Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o ambalaži i otpadnoj ambalaži (NN. 116/2017) započinje najavljivana 
obveza naplate plastičnih vrećica od 1. siječnja 2019.

U cilju smanjenja potrošnje plastičnih vrećica, Pravilnikom je određeno:

-Prodavatelj mora sve lagane plastične vrećice za nošenje (15 do 50 mikrona) naplatiti potrošaču na prodajnom mjestu robe ili 
proizvoda.

-Prodavatelj je obvezan na mjestima na kojima besplatno daje vrlo lagane plastične vrećice za nošenje istaknuti vidljivu 
obavijest potrošačima o štedljivom i racionalnom korištenju ovih vrećica oznakom sadržaja »VREĆICE KORISTITE ŠTEDLJIVO«.

-Pravilnikom se nadalje propisuje obveza proizvođača koji stavlja na tržište pića u ambalaži obuhvaćenoj sustavom povratne 
naknade, obvezu označavanja takve ambalažu GTIN oznakom, sukladno GS1 standardu i oznakom sustava povratne naknade, up-
ute Fond objavljuje na svojim mrežnim stranicama.

-Proizvođač koji stavlja na tržište povratnu (višekratnu) ambalažu, obvezan je takvu ambalažu označiti oznakom za povratnu 
ambalažu.

-Proizvođač koji stavlja na tržište proizvode u ambalaži od kojih nastaje otpadna ambalaža koja je opasni otpad, obvezan je 
takvu ambalažu označiti sukladno propisu kojim se uređuje razvrstavanje, označavanje i pakiranje tvari i smjesa. Oznake moraju 
biti stavljene na samu ambalažu, naljepnicu, deklaraciju ili na etiketu pričvršćenu na ambalažu i moraju biti jasno vidljive, dobro 
čitljive te trajne i izdržljive čak i nakon otvaranja ambalaže.

-Napominjemo da, proizvođač koji godišnje stavlja na tržište manje od dolje navedenih količina ambalažnog materijala, smatra 
se malim proizvođačem i ne podliježe obvezi plaćanja naknada ni obvezi označavanja ambalaže sukladno Pravilniku, osim ako 
stavlja na tržište na području Republike Hrvatske pića u ambalaži koja su obuhvaćena sustavom povratne naknade (bez obzira na 
količinu koju stavlja na tržište) - plaća povratnu naknadu.

U obzir dolaze proizvođači koji stavljaju na tržište manje od: 

300 kg staklene ambalaže
100 kg ambalaže od papira, kartona i višeslojne (kompozitne) ambalaže s pretežno papir-kartonskom komponentom
50 kg metalne ambalaže
50 kg plastične ambalaže
50 kg drvene ambalaže
50 kg ambalaže od ostalih ambalažnih materijala.

OBAVEZNA NAPLATA PLASTIČNIH VREĆICA

PRAVA ZA VRIJEME NEZAPOSLENOSTI
Dana 01.01.2019. godine stupio je na snagu  Zakon o tržištu rada koji u najvećem djelu preuzima sadržaj do sada važeći Zakon o 

posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti.   Značajno   je   zamijetiti   kako   unatoč   ukidanju   doprinosa    
za   obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti (1,7 %) zadnjim izmjenama Zakona o doprinosima nije došlo do ukidanja prava na 
novčanu naknadu za vrijeme nezaposlenosti, kao ni drugih prava vezanih uz nezaposlenost. Sukladno rečenom, obrtnici su i dalje 
osigurani za slučaj nezaposlenosti sukladno čl. 6. st. 2. Zakona o tržištu rada.

PRAVO NA NOVČANU NAKNADU  ostvaruje nezaposlen osoba (bivši obrtnik) koja u trenutku prestanka obavljanja obrta ima barem 
9 mjeseci rada u posljednja 24 mjeseca.

Vremenom  provedenim  na  radu,  kada  je  riječ  o  obrtnicima,  smatramo  vrijeme obveznog mirovinskog osiguranja temeljem sa-
mostalne djelatnosti (obrt) pod uvjetom da su uplaćeni doprinosi za obvezna osiguranja. Spomenutom periodu se pribraja i vrijeme 
koje je mirovala obveza doprinosa (npr. privremena nesposobnost za rad).  Prestanak  obavljanja  obrta  utvrđuje  se  uvidom  u  Obrtni  
registar  –  obrtnik  mora zatvoriti obrt.
Obrt je zatvoren iz opravdanog razloga:
•	 Insolventnost odnosno nelikvidnost
•	 Poslovanje s gubitkom
•	 Gubitak poslovnog prostora
•	 Gubitak povlastice odnosno druge dozvole za obavljanje djelatnosti
•	 Bolest obrtnika
•	 Gubitak poslovnog partnera
•	 Ozbiljna šteta na imovini obrtnika
•	 Prirodna katastrofa ili katastrofa uzrokovana višom silom
•	 Drugi razlozi za koje se dokaže da su opravdani
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IZNIMKA ------ > bivši obrtnik pak NEĆE OSTVARIVATI PRAVAO ako je obrt koji je prestao iz opravdanog razloga obavljao kraće 
od tri mjeseca, a prethodna samostalna djelatnost nije prestala iz opravdanih razloga, odnosno prethodni radni odnos je prestao: 
izvanrednim otkazom zbog teške povrede radne obveze ili redovitim otkazom uvjetovanim skrivljenim ponašanjem radnika ili spo-
razumnim raskidom ili sudskom nagodbom ili vlastitim otkazom ili zbog nezadovoljenja na probnom radu ili je radni odnos prestao 
zbog izdržavanja kazne zatvora u trajanju dužem od 3 mjeseca.

KAKO OSTVARITI PRAVO:
bivši obrtnik mora u roku 30 dana od dana prestanka obavljanja obrta

1) prijaviti se kao nezaposlena osoba na Hrvatski zavod za zapošljavanje
2) podnesti Hrvatskom zavodu za zapošljavanje zahtjev za ostvarivanje prava

UTVRĐIVANJE VISINE NOVČANE NAKNADE 
Novčana naknada iznosi:
•	 60 % osnovice - tokom prvih 90 dana dobivanja naknade
•	 30 % osnovice - ostatak vremena tokom kojeg se dobiva naknada

Bez obzira na prethodno rečeno Zakon određuje minimalan iznos naknade. Novčana naknada za vrijeme nezaposlenosti ne može 
biti manja od 50 % zakonom propisane MINIMALNE PLAĆE U RH umanjene za  DOPRINOSE ZA OBVEZNA OSIGURANJA.

Bivši obrtnici ostvaruju pravo na novčanu naknadu u razdoblju između 90 i 450 dana ovisno koliko dugo su obavljali obrt odnosno 
plaćali doprinose za obvezna osiguranja.

IZNIMKA ------> OSOBA KOJOJ NEDOSTAJE 5 GODINA ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA STAROSNU MIROVINU + IMA BAR 32 GODINE 
STAŽA IMA PRAVO NA NOVČANU NAKNADU SVE DO NOVOG ZAPOSLENJA !!!

Naknada se može i JEDNOKRATNO ISPLATITI kako bi se potaklo samozapošljavanje osobe (npr. otvori trgovačko društvo i zaposli se u 
njemu). 

PRAVO NA MIROVINSKO OSIGURANJE  je POSEBNO PRAVO iz Zakona o tržištu rada koje pripada osobi koja ostvaruje pravo na novča-
nu naknadu za vrijeme nezaposlenosti AKO:
•	 Ispunjava uvjet godina života za starosnu mirovinu
•	 Dok ne stekne uvjet mirovinskog staža za starosnu mirovinu (ALI ne duže od 5 god.) 

ZAHTJEV se podnosi u roku 30 dana od dana prestanka obavljanja obrta.

PRAVO NA NAKNADU PUTNIH I SEL IDB ENIH  TROŠKOVA  je POSEBNO PRAVO iz Zakona o tržištu rada koje pripada osobi koja nije u 
mogućnosti pronaći zaposlenje u mjestu svog prebivališta/boravišta ako nađe zaposlenje u drugom mjestu.

NAKNADA PLAĆE ZA VRIJEME PRIVREMENE 
NESPOSOBNOSTI ZA RAD OBRTNIK A

Početak i dužinu trajanja privremene nesposobnosti za rad utvrđuje izabrani doktor, ovisno o vrsti bolesti koja utječe na privre-
menu nesposobnost osiguranika. Dakle,  za utvrđivanje početka ili prestanka privremene nesposobnosti za rad isključivo je nadležan 
izabrani doktor. Izabrani doktor obiteljske (opće) medicine na zahtjev osiguranika izdaje obavijest - tiskanica:  “Obavijest o trajanju 
privremene nesposobnosti za rad”.
Izabrani doktor obiteljske (opće) medicine koji je utvrdio početak i prestanak trajanja privremene nesposobnosti za rad ispunjava i 
izdaje tiskanicu - “Izvješće o privremenoj nesposobnosti za rad”.

Naknada plaće za vrijeme privremene nesposobnosti u pravilu pripada obrtniku od 43. dana privremene nesposobnosti (prop-
isani su slučajevi kada naknada pripada od prvog dana, o tome više informacija na poveznici: https://www.hzzo.hr/obvezno-osigu-
ranje/pravo-na-bolovanje/). Obrtnik je obvezan uz zahtjev za isplatu naknade plaće priložiti izvješće o privremenoj nesposobnosti te 
dokaz da je podmirio sve dospjele obveze doprinosa. Dokumentacija se podnosi HZZO-u. 

Naknada plaće obrtniku pripada pod uvjetom da za vrijeme privremene nesposobnosti ne radi, odnosno na drugi način zlorabi 
vrijeme utvrđene privremene nesposobnosti. Stoga, ukoliko ne zapošljavate radnike, potrebno je privremeno obustaviti obrt. Privre-
mena obustava obrta prijavljuje se Uredu za gospodarstvo gdje je obrt registriran, u roku od 30 dana od dana obustave. 
Za vrijeme privremene obustave zbog bolovanja obveza plaćanja doprinosa miruje.
Prijavu o privremenoj obustavi potrebno je podnijeti Poreznoj upravi kako se u tom razdoblju porezna obveza ne bi utvrđivala.

Ukoliko zapošljavate radnike, obrt ne trebate stavljati u privremenu obustavu, ali je potrebno radnika imenovati poslovođom i to 
prijaviti Uredu za gospodarstvo.

STRUČNI PRILOZI PRIVREMENA NESPOSOBNOST ZA RAD
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PRIPREMA SE 1. OBRTNIČKI SAJAM JASTREBARSKO
Udruženje obrtnika Jastrebarsko i Tur-

istička zajednica grada Jastrebarsko ove 
će se godine pridružiti sajmu cvijeća “Cv-
jetna Jaska” organizacijom 1. Obrtničkog 
sajma Jastrebarsko. Obje će se mani-
festacije održati prvog vikenda u svibnju, 
na otvorenom prostoru parka Erdody.

Proizvođači autohtonih i tradicijskih 
proizvoda, obrtnici prehrambenih, proiz-
vodnih i uslužnih djelatnosti, obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva, kreativne 
udruge i stvaraoci, imat će priliku 4. i 5. 
svibnja predstaviti svoju djelatnost i uslu-
gu na prvom obrtničkom sajmu u Jastre-
barskom. 

Kako bi se ovim sajmom makar djelo-
mice oživjela nekad bogata i raznolika 

obrtnička tradicija jaskanskog kraja te 
se pružila mogućnost obrtnicima koji su 
opstali usprkos ekonomskoj krizi, kao 
i onima koji su pokrenuli nove obrte, 
Udruženje obrtnika Jastrebarsko svim će 
sudionicima omogućiti besplatno izlagan-
je i sudjelovanje na sajmu.

“Ovim sajmom želimo obnoviti tradici-
ju i promovirati vještine i umijeća naših 

obrtnika, a sajam će ujedno biti i odlič-
na prilika za susret domaćih i gostujućih 
obrtnika, promociju domaće radinosti i 
za poslovne kontakte” –ističe predsjednik 
Udruženja obrtnika Jastrebarsko Stipe 
BučarPrijave za sudjelovanje na prvom 
Obrtničkom sajmu Jastrebarsko, čija je 
ambicija da, kao i sajam cvijeća, postane 
neizostavnim dijelom kalendara događan-
ja u Jastrebarskom i zaštitni znak našeg 
kraja, primaju se do 19. travnja u Udružen-
ju obrtnika Jastrebarsko putem e-maila: 
uo.jastrebarsko@hok.hr; 

Poziv i obrazac prijave za sudjelovanje 
zainteresirani mogu preuzeti na stranici 
Udruženja www.uo-jaska.hr i turističke 
zajednice www.tzgj.hr

ZA 55.GODIŠNJICU UDRUŽENJA PRIJEVOZNIKA ZAGREB 
PLANIRA SE SAJAM PRIJEVOZNIŠTVA

Udruženje prijevoznika Zagreb, koje 
okuplja prijevoznike iz širokog spektra 
prijevozničke djelatnosti,  ove godine 
obilježava 55. godišnjicu od osnutka.

U suorganizaciji s Obrtničkom ko-
morom Zagreb te uz potporu Grada Za-
greba u listopadu 2019. godine planiraju 
organizirati Sajam transporta, logistike i 
građevinske mehanizacije na Zagrebač-
kom Velesajmu. Sajam transporta, logis-

tike i građevinske mehanizacije pružio 
bi izlagačima mogućnost da na jednom 
mjestu prijevoznicima i široj javnosti 
predstave svoje proizvode i usluge, s na-

15. SAMOBORSKI PROLJETNI SAJAM 
Tradicija sajmovanja i ove godine se 

nastavlja na 15. Samoborskom proljet-
nom sajmu koji će se održati od 13. – 14. 
travnja na Trgu kralja Tomislava u Samob-
oru. Samoborski proljetni sajam prezen-
tira etno i eno- gastronomsku tradiciju 
Samobora: sir, vrhnje, rudarsku greblicu, 
češnjovke, samoborsku salamu, bermet, 
muštardu, samoborske kremšnite, med, 
domaća vina, voćne rakije, proizvode od 
ljekovitog bilja, razne pekarske delicije 

te proizvode tradicijskih obrta i suvenira.  
U organizaciji Udruženja obrtnika Samo-
bor u sklopu sajma bit će održan gastro 
show „Slatki Samobor“ koji za cilj ima 
promoviranje samoborskih slastičara i 
njihovih slastica. Tijekom poslijepod-
nevnih sati samoborski slastičari dijelit će 
gostima i posjetiteljima svoje slastice, a za 
sve zainteresirane na središnjoj pozornici 
održat će se prezentacija ukrašavanja i de-
koriranja slastica.

glaskom na transportni, teretni prijevoz, 
građevinsku mehanizaciju i logistiku.Pri-
jevoznici koji se bave cestovnim prijevo-
zom tereta, na žalost, nemaju mogućnost 
na jednom mjestu razgledati široku ponu-
du vozila, strojeva, opreme i pratećih 
djelatnosti, a ovaj sajam će im omogućiti 
da pronađu potencijalne partnere i ostva-
re suradnju koja će biti na obostrano za-
dovoljstvo.

POČEO USKRSNI SAJAM ZAGREBAČKIH OBRTNIKA
Na zapadnom dijelu  glavnog za-

grebačkog trga i ove godine,  obrtnici- 
proizvođači suvenira, članovi Udruženja 
obrtnika grada Zagreba predstavit će  bo-
gatu ponudu ručno izrađenih unikatnih 
proizvoda. Manifestaciju pod nazivom 
„Uskrsni sajam proizvođača suvenira 
Udruženja obrtnika grada Zagreba 2019“ 
građani i brojni turisti mogu posjetiti u 
periodu od 11. do 23. travnja 2019.go-

dine. Što sve mogu vrijedne obrtničke 
ruke predstavit će osamnaest obrtnika u  
13 trgovačkih kućica. Naći će se tu ručno 
izrađenih i oslikanih predmeta od kera-
mike i drva, tekstilnih proizvoda , drvenih 
igrački, minijatura u konzervama, licitara,  
staklenih kugla i pisanica., maketa,  starih 
zemljopisnih karata- reklo bi se za svakog 
po nešto. Postavu obrtničkog kutka upot-
punit će pisanica virovitičkih umjetnika 

udruge Nikola Trick, kao promotora  um-
jetnosti. Pozivamo građane da posjete 
„obrtnički kutak“ na glavnom gradskom 
trgu i na taj način pruže podršku za-
grebačkim obrtnicima i njihovim original-
nim proizvodima iz vlastite radionice, ali i 
odaberu neki od brojnih  proizvod kako bi 
obradovali sebe ili iznenadili svoje najmili-
je u ovo blagdansko vrijeme.
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